

ETT TYRESÖ FÖR ALLA!



VÄNSTERPARTIETS KOMMUNPLAN 2014 - 2016

FÖRORD

Vi i Vänsterpartiet ställer oss positiva till en budgetprocess som ser över ett längre tidsperspektiv. Ett av det kvarstående problemet är att själva driftbudgeten inte låter sig sträckas längre än till kommande år, i det här fallet 2014. Eftersom det är näst intill omöjligt att beräkna mer än ett år i taget blir de mål som ska uppfyllas kommande två år omöjliga att se realismen i. Kommunen påverkar inte själva utvecklingen i Sverige utan är beroende av en rad samhällsliga faktorer samt beslut som fattas i riksdagen.

Vi vill i detta förord framföra vår kritiska syn på tiden för budgetprocessen framför allt för partier som sitter i opposition. Vi saknar de resurser som majoriteten har eftersom vi inte har en hel tjänstemannastab att tillgå för att göra vårt förslag till kommunplan.

På grund av den situationen tvingas vi alltid förhålla oss till majoritetens budget för att komma med ett realistiskt budgetalternativ. Tidsperspektivet var alldeles för snävt i år och vi fick kommunplanen 10 dagar innan kommunstyrelseförvaltningen ville att vi ska skicka in vårt förslag för att det ska hinna gå ut med handlingarna. Detta är självklart alldeles för kort tid för att verkligen tränga in i majoritetens förslag och se vad som föreslås. Dessutom kontaktar vi alltid en rad tjänstemän från olika förvaltningar för att kolla om våra beräkningar inom olika områden är realistiska. Att budgetfullmäktige också förlagts till juni månad är självklart också olyckligt eftersom det inträffar en del helger, som innebär att handlingarna till budgetfullmäktige måste tryckas och skickas ut tidigare.

Vi önskar en översyn av budgetprocessen med tanke på oppositionens möjligheter att ta fram en alternativ kommunplan men också hinna förankra den på ett demokratiskt sätt bland våra medlemmar och sympatisörer. Som processen var i år fanns det ingen chans att arbeta demokratiskt.

Icke desto mindre lägger Vänsterpartiet här fram sin alternativa kommunplan 2014 – 2016. Den kan innehålla en del inkonsekvenser i själva layouten och uppställningarna, men tiden helt enkelt inte räckt till.

Tyresö 2014-06-02

För Vänsterpartiet i Tyresö

Inger Gemicioglu/politisk sekreterare

Redaktionell kommentar: Vänsterpartiets skrivningar, ändringar, nya mål, besparingar och satsningar är skrivna i kursiv stil.

Kapitel 1. Inledning och förslag till beslut

Sammanfattning av vänsterpartiets omvärldsanalys

På alla nivåer, riksdag, landsting och kommun har besparingar och effektiviseringar blivit ett ledord för den borgerliga alliansen. På riksnivån har besparingarna de facto minskat tillväxten och ökat arbetslösheten, med ökade statsskulder som andel av BNP som följd. Finanskrisen, som spritt sig till i världen har bemötts med olika åtgärder. De länder som klarat sig bäst har istället för besparingar kommit med finanspolitiska stimulanser. Samtidigt som vi lider av finanskrisen i världen har hushållens i Sverige reala inkomster i genomsnitt ökat med sammantaget 6 %, som ett resultat av stigande löner, låg inflation, stigande bostadspriser och ökande enskilda förmögenheter. Den borgerliga alliansens skattesänkningar har bidragit till att öka förmögenheten i Sveriges hushåll, men självklart mest för de högavlönade. En tiondel av befolkningen har ökat sin årliga disponibla inkomst mellan 2006 och 2011 med ca 79 000 kronor medan den fattigaste tiondelen har fått se sina inkomster minska under samma period. Vi ser också effekten av regeringens nedmontering av försäkringssystemen samt besparingarna och privatiseringarna av välfärden. Resultatet är att ojämlikheten i Sverige har ökat och att många individer drabbats hårt av den förda politiken. Om den här utvecklingen får fortsätta tar vi ytterligare steg mot ökade skillnader mellan klasser, kön, arbetslösa, utförsäkrade, personer med annan etnisk bakgrund och personer med funktionsskillnader.

Den borgerliga alliansen har också kapitalt misslyckats med den förda arbetsmarknadspolitiken och arbetslösheten beräknas under 2014 till 8,1 %. Regeringens ensidiga fokus på arbetsutbud och skattesänkningar har i hög grad bidragit till dagens massarbetslöshet. Mycket tyder också på att den strukturella arbetslösheten, dvs. den del som inte beror på konjunkturläget har ökat de senaste åren. Den stigande massarbetslösheten är ett tecken på detta och den för med sig ökade kostnader för stat/landsting och kommuner. (Se Vänsterpartiets vårbudgetmotion 2013: En ekonomisk politik för jobb och investeringar).

De strukturella problemen, nedskärningar, privatiseringarna och en åtstramning av den offentliga sektorn bidrar på alla plan till att försämra villkoren för kommunsektorn och det är mot denna bakgrund Vänsterpartiet i Tyresö nu lägger fram sitt budgetalternativ.

*Tyresö kommun har under många år av borgerligt styre förvisso gått med överskott. **Men det har kostat på för förvaltningarna att anpassa sig till de alltmer snäva ramarna.** Inte minst har våra kärnverksamheter fått känna på besparingarna. Den borgerliga majoritetens satsningar i driftbudget 2014 (kommunplan 2014 – 2016)*

lyser i år än mer min sin frånvaro förutom punktsatsningar på förskola och handikappomsorg.

Vänsterpartiet i Tyresö ser ett antal problem i kommunen som vi på allvar måste ta itu med och det gäller utbildning för barn och unga, förebyggande arbete inom socialtjänsten och arbetslösheten. I konsekvens med detta är det inom dessa områden vi gör våra satsningar.

Satsningar på barn och unga

Den nya hyressättningen som "bakar in" hyreskostnaderna i skolpengen skapar en större ojämlikhet mellan skolorna, eftersom olika stor av skolpengen går till hyror. I vår kommunplan föreslår vi att de extra pengar som majoriteten tvingats betala ut för nyetablerade skolor och övrigt utjämning istället läggs till direkt som en ökning av skolpengen. **Hyreskostnaderna ska återgå till att ligga utanför skolpengen.**

Vårt förslag innebär satsningar på att öka pedagogtätheten inom förskola, skolbarnsomsorg och grundskola. När det gäller lärartätheten är Tyresö kommun fortfarande bland landets sämsta kommuner i landet och vi ser allvarligt på den situationen. Den borgerliga majoritetens satsningar på vår grundskola har tyvärr inskränkt sig mest engångssatsningar i form av viss upprustning och investeringar i datahjälpmedel. Långsiktiga satsningar har lyst med sin frånvaro.

Vänsterpartiet i Tyresö satsar pengar för att stärka de lägre årskurserna med fler pedagoger per barn och läxläsningshjälp till alla barn, eftersom vi är övertygade om att en bra skolstart starkt bidrag till elevens utveckling och möjligheter till fortsatt god inläring. Vi vill skapa en skola för alla barn, där också alla blir sedda och får sina behov tillgodosedda. Det innebär att vi börjar satsa tidigt på eleverna och extra på de som har svårast att klara sin utbildning. Vi kan inte acceptera en utveckling där alltför riskerar att gå ut grundskolan utan behörighet till gymnasiet och bristande resurser innebär att alla elever inte får en likvärdig chans till en bra utbildning. **Därför har vi lagt merparten av våra satsningar just inom dessa områden och satsar totalt dryga 22 miljoner kronor på att förstärka utbildningsområdet.**

Vi vill förändra och förstärka det sociodemografiska tillägget i grundskolan, vi vill utöka modersmålsundervisningen, svenska 2 och förbättra mottagandet av nyanlända barn och ungdomar.

Ett av våra angelägna områden är att stödja barn med neuropsykiatriska skillnader och därför tar vi speciellt upp dessa barn och ungdomars behov av stöd.

Barn och ungdomar med neuropsykiatriska funktionsskillnader

Inledningsvis vill Vänsterpartiet säga att vi föredrar benämningen "neuropsykiatriska funktionsskillnader" framför "neuropsykiatriska funktionsnedsättningar" och vi kommer därför genomgående i vår budgetmotion benämna denna grupp så. Att två hjärnor fungerar olika innebär inte att den ena är bättre än den andra, som Martina

Lowden uttryckte det. Den hjärna som fått diagnosen "neuropsykiatrisk funktionsnedsättning" är inte genomgående nedsatt utan har andra delar som fungerar desto bättre på samma sätt som den hjärna som inte fått någon diagnos har delar som fungerar bättre respektive sämre. Vi måste inse att det är den diagnosfria människan som av samhället anses vara normal. Innan diagnosen fanns var normalitets begreppet mycket vidare, idag har det snävats in till innebära den människa som fungerar så att han eller hon passar in i de allt större barn- och elevgrupper som alla nedskärningar lett till.

I början av 1990-talet började de första diagnoserna kring neuropsykiatriska funktionskillnader att komma. Dessförinnan kunde de barn som var hyperaktiva, hade problem med social interaktion, koncentrationsförmåga, minne och som måste ha alternativa inlärningssätt än den gängse pedagogiken erbjudas placering i s.k. specialklasser. Många gånger var det en lättnad för dessa barn att få arbeta tillsammans med likasinnade elever och de kunde därmed också ta till sig det skolan lärde ut och gå vidare i skolsystemet. Dessa barn är nu vuxna och det är en anledning till varför allt fler vuxna får diagnosen neuropsykiatriska funktionskillnader.

Tidigare ansågs det vara föräldrarnas dåliga uppfostran som låg till grund för barnens problem, men forskningen har visat att det handlar om ärftlighet. Ökade resurser till bland annat forskningen och psykvården har lett till en kraftig ökning av barn, unga och vuxna som får diagnosen neuropsykiatriska funktionskillnader. Därmed ställs också krav på att förskola, skola och vuxenutbildning ska kunna möta de behov som de här grupperna har för att utvecklas optimalt och kunna bidra till samhällets utveckling med deras många gånger fantastiska hjärnor. Allt fler framstående personer i världen träder nu fram och berättar om sin neuropsykiatriska funktionskillnad.

Barn med neuropsykiatriska funktionskillnader kan vara överaktiva och har svårt att sitta still. De kan också vara passiva och ibland avskärmade och kan ha svårt att anpassa sig till en grupp. Både i förskolan och i skolan ställs krav på att eleverna ska kunna anpassa sig och följa uttalade och outtalade regler. En del av dessa elever kan ha svårt att lära sig saker på det sätt som lärs ut i skolorna. När ungdomarna kommer i tonåren hamnar de lätt utanför den sociala gemenskapen. De impulsiva kan hamna i fel kamratgäng och de inåtvända kan bli ensamma. För att få lindring och må bättre har många ungdomar och vuxna därför självmedicinerat i form av överkonsumtion av alkohol och droger. Bland de vuxna som är sjukskrivna eller förtidspensionerade finner vi många som har fått neuropsykiatriska diagnoser. Idag finns hjälpmedel att få och även medicinering ofta i form av centralstimulerande medel eller antidepressiva medel som har det gemensamt att de är narkotikaklassade och har blivit åtråvärda och säljs på den svarta marknaden som amfetamin.

Det nya modeordet för förskolor, skolor och vuxenutbildning är **inkludering**. I Tyresö visar det sig genom projektet "En skola för var och en". Syftet är att elever med särskilt stöd ska inkluderas i de olika klasserna trots att det ofta inte är en undervisningsform som passar dem. Problemet är att om dessa elever ska inkluderas så krävs det extra resurser till förskola, skola och vuxenutbildning för att de ska få det stöd de behöver, som kan vara i form av fler specialpedagoger i klassrummet eller särskilda grupper med lugn och ro. Benämningen "En skola för var och en" innebär för oss i Vänsterpartiet att det just ska vara en skola för var och en och att alla har rätt till den utbildning och skolgång som skollagen föreskriver. Det innebär att de barn, unga och vuxna med neuropsykiatriska funktionsskillnader ska behandlas som individer och få det stöd och den hjälp de behöver som individer.

Vänsterpartiet har därför, som en röd tråd i vår budget, föreslagit satsningar på förskolan, på grundskolan, på gymnasiet, på Komvux och på Arbetscentrum för att barn, unga och vuxna med neuropsykiatriska funktionsskillnader ska få det stöd och den hjälp de behöver.

Sätt stopp för privatiseringarna!

Den borgerliga majoriteten är ivriga förespråkare av privatiseringar av kommunens verksamheter – allt i valfrihetens namn. Ökade privatiseringar är kostnadsdrivande i och med större administration för att ta fram anbudsunderlag och följa upp de privata verksamheterna. Vänsterpartiet motsätter sig denna privatiseringsiver. **Vi är emot att satsa våra invånares skattepengar i vinstdrivande företag och placera skattepengar i riskkapitalbolag.** Så länge vi inte sitter i majoritet kräver vi att egen regin, dvs. kommunen själv ska kunna lämna in anbud.

Stärk socialtjänstens förebyggande arbete!

Under många år av borgerligt styre har vi sett hur inkomstklyftorna, barnfattigdomen och utanförskapet har ökat. Enbart i Tyresö finns det 700 barn (enligt Rädda Barnen) som lever i fattigdom. Antalet familjer som behöver försörjningsstöd har ökat med mänskligt lidande och ökade kostnader för kommunen som resultat. Särskilt oroande är också att det finns ett stort antal utförsäkrare i Tyresö.

Under de senaste två åren har socialnämnden fått skära ned väsentligt i sin verksamhet. Antalet socialsekreterare och de förebyggande insatserna har minskats drastiskt för att nämnden ska hålla sin budgeterade ram. **Vänsterpartiet satsar 5,5 miljoner extra inom socialnämndens område, framför allt för att stärka det viktiga förebyggande arbetet.**

En rikare fritid!

Vad gäller Kultur- och Fritidsnämnden föreslår vi ännu en gång att vi inför söndagsöppet på vårt bibliotek i Tyresö Centrum samt tar bort indexregleringen av

avgifterna till Kulturskolan Vårt långsiktiga mål är en avgiftsfri Kulturskola.. Det är också viktigt att permanenta Brännpunktens verksamhet. Totalt höjer vi ramen med 850 tusen kronor. Vi välkomnar att alla partier nu verkar vara överens om behovet av ett Kulturhus i Tyresö Centrum – en fråga som Vänsterpartiet länge drivit. Vi förutsätter att planeringen kommer att ske i nära kontakt med våra föreningar och invånare.

Bygg fler lägenheter med hyresrätt!

Vänsterpartiet vill att vi i Tyresö kommun satsar mer på att bygga fler lägenheter med hyresrätt. I första hand vill vi att vårt kommunala bostadsföretag, Tyresö Bostäder AB ska få stöd från kommunen att bygga fler lägenheter med hyresrätt. Vi vill också stätta stopp för att områden inom Tyresö Bostäders bestånd omvandlas till bostadsrätter eftersom bristen på hyreslägenheter i kommunen är stor.

Minska arbetslösheten!

I vårt inledande omvärldsanalys har vi beskrivit de problem i samhället och alliansens förda politik som leder till ökat arbetslöshet. I Vänsterpartiets vårbudgetmotion 2013 finns en rad förslag hur vi ska minska arbetslösheten genom att satsa på fler utbildningsplatser och arbetsmarknadsinsatser.

Inom Tyresö kommun förstärker vi kommunens Arbetscentrum med ytterligare tjänsten för att ännu snabbare kunna få arbetslösa i praktik eller studier. Vi satsar också på att ge sommarjobb till alla ungdomar 16 – 18 år eftersom vi tror att dessa kan vara en inkörsport till arbetslivet.

Slutord

Vänsterpartiet ser att det trots ett mycket kärvt ekonomiskt läge 2014 finns ett utrymme för rejäla satsningar inom våra kärnverksamheter. Vi föreslår ingen höjning av kommunalskatten för 2014 även om vi ser att smärtgränsen för ytterligare besparingar och effektiviseringar nått bristningsgränsen. **Totalt föreslår vi satsningar på dryga 32 miljoner kronor.** Vi föreslår i princip motsvarande besparingar som vi anser realistiska och möjliga att genomföra 2014.

Med dessa satsningar fortsätter vi enträget vårt arbete för att skapa ett Tyresö för alla!

Förslag till beslut:

1. Fastställa utdebiteringen för 2014 till 19.48 per skattekrona
2. Fastställa Vänsterpartiets vision för år 2030 enligt vårt alternativa förslag.

3. *Fastställa Vänsterpartiets förslag till förändringar och tilläggsyrkanden för de kommungemensamma uppdrag och kvalitetsgarantier som framgår av kapitel 4 i kommunplanen.*
4. *Fastställa Vänsterpartiets förslag till ändrings- och tilläggsyrkanden i de mål som anges i kommunplanens kapitel 5.*
5. *Fastställa budgeterade driftbudget för åren 2014 -2016 enligt Vänsterpartiets förslag i bilaga 1.*
6. De nu gällande mål som anges i bilaga 7 (majoritetens kommunplan) ska utgå under planperioden 2014-2016.
7. *Vänsterpartiet yrkar avslag till punkt 7 med hänvisning till vårt alternativa förslag.*
8. *Vänsterpartiet yrkar avslag till punkt 8 med hänvisning till vårt alternativa förslag till driftbudget 12014.*
9. Fastställa det budgeterade investeringsprogram som redovisas i bilaga 5 till kommunplanen. *Vänsterpartiet deltar inte i beslutet.*
10. Godkänna att kommunstyrelsen får besluta om smärre förändringar mellan verksamhetsområden inom en nämnd om det behövs för att nå en bättre samlad måluppfyllelse inom nämndes verksamhetsområde.
11. Lån får tas upp inom en ram på 750 kronor.
12. Godkänna att kommunen sammantaget tecknar borgen såsom för egen skuld för Tyresö Bostäder AB:s låneförpliktelser upp till ett totalt högsta lånebelopp om 1 690 miljoner kronor, jämte därpå löpande ränta och kostnader.
13. Fastställa revisorernas budget till 1 350 000 kronor för 2014.

Kommunstyrelsen beslutar att

1. Ge i uppdrag till samhällsbyggnadschefen att utarbeta en strategi för markförvärv och förädling av markinnehav inom verksamhetsområde nr. 1 Plan och exploatering.

Kapitel 2. Vänsterpartiets vision för Tyresö kommun 2030.

Vänsterpartiets Tyresö – En kommun för alla!

Vårt Tyresö ska vara en jämställd, ekologisk och socialt hållbar kommun och fri från rasism och diskriminering.

I Vänsterpartiets Tyresö år 2030 har alla invånare samma rättigheter oavsett klass och religion, kön, etnicitet, funktionsnedsättning, sexuell läggning och ålder. År 2030 är Tyresö kommun en av landets bästa kommuner när det gäller välfärd och miljö.

Tyresö år 2030 ett föredöme när det gäller att leva upp till FN:s barnkonvention. Vi har sedan 2015 en barnombudsman i kommunen.

Vi har årligen satsat resurser på våra barn och unga och är 2030 bland landets främsta kommuner när det gäller barnomsorg, utbildning, kultur- och fritidsutbud. Vi har minskat barngruppernas storlek inom förskolan, förskoleklasserna och skolbarnsomsorgen (fritidshemmen) genom att anställa fler pedagoger. Tyresö är 10 i topp bland landets kommuner vad gäller lärartäthet och antalet behöriga pedagoger. Våra elever i grundskolan ligger i topp när det gäller behörighet till gymnasiet genom att i princip 100 % har godkända betyg i alla ämnen. Detta har varit möjligt genom att alla elever fått individanpassat stöd. Våra fritidshem avslutar skoldagen genom att rikt utbud av fritidsaktiviteter anpassade till barnens behov. Alla, som önskar, får läxläsningshjälp på fritidshemmen.

Kommunens nya gymnasieskola har ett rikt utbud av valmöjligheter och allt fler elever i Tyresö söker sig till vår egen gymnasieskola. Vi anser att Tyresö gymnasium bör ligga kvar på nuvarande plats och att ett Campus byggs upp kring gymnasiet. Ett steg i rätt riktning är att den kommunala vuxenutbildningen snart flyttar dit.. Alla elever får stöd så att de uppnår godkända betyg. I våra internationella klasser (numera kallade: introduktionsprogram med språkinriktning) får alla elever tillräckligt stöd för att de ska kunna gå vidare till gymnasiestudier.

Vår vuxenutbildning är fortfarande i kommunal regi och har ett brett utbud av kurser.

Tyresö är känt för sitt goda och generösa flyktingmottagande med integrerat boende och god kvalitet framför allt när det gäller mottagande av ensamkommande flyktingbarn.

Vi är bland landets 10 bästa kommuner när det gäller nöjdindex med arbetssituationen för våra anställda.

Vi har sedan länge nolltolerans mot droger och genom en massiv satsning av förebyggande åtgärder är Tyresö Kommun i princip en drogfri kommun.

Tyres kommun har ett rikt utbud av olika boendeformer för våra invånare. Vi har också utvecklat individuellt anpassade boendeformer för våra äldre och invånare med funktionsnedsättningar.

År 2030 finns en väl utvecklad hemtjänst för att våra äldre och invånare med funktionsnedsättningar ska kunna bo kvar hemma så långt det är möjligt. Möjligheten att få hjälp med insatser som tidigare låg utanför hemtjänsten – till exempel hjälp med snöskottning, trädgårdsskötsel och praktisk hjälp i hemmet med mindre snickerier –

finns för våra äldre- och personer med funktionsnedsättningar till en rimlig kostnad. Enklare tjänster som städning och inköp behöver inte längre prövas efter behov.

Tack vare kommunens goda omsorg och våra äldre och personer med funktionsnedsättningar är vi år 2030 bland landets främsta kommuner vad gäller nöjdindex.

Vi har en låg omsorgstaxa vilket gör att ingen behöver avstå från insatser av ekonomiska skäl.

År 2030 är Tyresö kommun en av landets främsta 10 kommuner när det gäller ekologisk och hållbar utveckling. Under många år tillbaka har vi varit "en grön kommun".

År 2030 återvinner vi allt matavfall i en biogasanläggning i kommunen eller i dess närhet. Vi har flera tankstationer för biogas i vår egen kommun. Tyresö kommun använder sig enbart av bilar drivna med biogas eller andra ännu mer klimatsmarta alternativ. Vi sluter enbart avtal med entreprenörer för snöröjning, sandning med mera, om de använder sig av klimatsmarta fordon. Alla invånare, oavsett boendeform, källsorterar och tack vare återvinningen har renhållningstaxan kunnat sänkas.

I Tyresö har vi flera bilpooler, vilket har minskat bilismen. Kollektivtrafiken inklusive tvärförbindelsen i Tyresö har utvecklats, vilket minskat invånarnas bilberoende. Vid all nybyggnation finns en närhet till kollektivtrafik. Vi har ett stort antal infartsparkeringar i Tyresö

Vi har byggt ett flertal energisnåla bostäder och vi har minst en ekoby i Tyresö. Vi har också skapat flera gemensamhetsboenden (kollektivboenden).

Vi har byggt och fortsätter att bygga bostäder för alla oavsett plånbok. Det betyder att vi satsar främst på hyreslägenheter eftersom vi behöver öka den andelen. Tyresö Bostäder har fått fortsatt stöd från kommunen genom att kommunen borgar för nybyggnationen av hyreslägenheter. Inga lägenheter inom Tyresö Bostäders bestånd har omvandlats till bostadsrätter utan antalet lägenheter med hyresrätt har totalt i Tyresö har utökats.

Tillgängligheten till kultur- och fritidsaktiviteter för våra invånare med funktionsnedsättningar har ökat.

År 2030 har Tyresös Kulturhus funnits i många år. Det byggdes i samband med försäljningen av marken runt Forellskolan och skapades i samråd med föreningar och Tyresös invånare. Vårt kulturhus är ett livaktigt kulturcentrum och en mötesplats för alla invånare. Vårt Kulturhus har ett stort utbud av aktiviteter och vår biograf Forellen visar film varje kväll. Kulturhuset har också rikligt med lokaler för att våra band, orkestrar, körer och teatersällskap ska ha kunna ha övningslokaler. Dessutom har vi ett stort utbud av konserter och teaterföreställningar.

Vi har under åren stärkt invånarnas möjligheter till demokratisk insyn i kommunernas verksamheter.

Samtliga styrelse- och nämndsammanträden är öppna för våra invånare. Våra Tyresöbor har möjlighet att ett par gånger om året lägga medborgarmotioner till kommunfullmäktige. Tyresö kommun har en sammansättning av anställda som speglar invånarna i Tyresö, vilket bland annat innebär att vi har anställd fler invånare med funktionsnedsättningar och utländsk bakgrund. Aktiva insatser sker från kommunens sida för att göra viktiga dokument till exempel kommunplan, översiktsplan, nyinvesteringar och detaljplaner kända för Tyresö invånare.

År 2030 har kommunen sedan länge ett ungdomsfullmäktige minst två gånger om året och på kommunens hemsida förs en livlig debatt mellan politiker och invånare. Vi har flera årliga debatter mellan våra förtroendevalda och invånare.

Vid större investeringar samlar vi invånarna till ett "medborgarforum" för att de ska kunna påverka besluten.

Vi fortsätter intensivt på att stärka våra invånares möjligheter till demokratisk insyn för att göra dem mer delaktiga i kommunens planering och beslut.

År 2030 har vi genom ett enträget arbete lyckats förverkliga vår vision:

ETT TYRESÖ FÖR ALLA!

Kapitel 3. Planeringsförutsättningar

Vänsterpartiet avstår i princip från att kommentera den borgerliga majoritetens planeringsförutsättningar. Vi gör en helt annan omvärldsanalys utifrån våra grundläggande värderingar och människosyn. (Se Vänsterpartiets inledning)

Kapitel 4. Kommungemensamma uppdrag och kvalitetsgarantier

Uppdrag 1 Taxor

Alla nämnder ska årligen, som ett led i beredningen av kommunplanen se över sina taxor i syfte att avgiftsintäkterna, i den utsträckning som är rimlig eller tillåten, ska bidra till verksamhetens finansiering.

Vänsterpartiet yrkar avslag på uppdrag 1. Vi är emot att öka kommunens taxor inom barn- och utbildningsnämnden, kultur- och fritidsnämnden samt socialnämnden. Dessa taxor ska till största delen finansieras solidariskt via kommunens skatteintäkter.

Uppdrag 2 Trygghet

Alla nämnder ska i sina verksamheter bidra till en hög trygghet i utomhusmiljön och eftersträva att öka antalet medborgare som engageras i det arbetet.

Bifalles

Uppdrag 3 Ekologiska livsmedel

Alla nämnder ska medverka till att andelen ekologiska livsmedel som nyttjas för måltider i kommunens verksamheter ökar så att den uppgår till minst 30 procent år 2014.

Vänsterpartiet har följande ändringsyrkande: Andelen ska uppgå till minst 40 procent år 2014.

Uppdrag 4 Konkurrensutsättning av verksamheter och utvecklad valfrihet

Det finns inget förslag till beslut under den här punkten, men vi vill kommentera texten och har ett yrkande vi vill föra fram.

Vi kan instämma i delar av texten, som t.ex. kommunens medborgare ska få en så bra verksamhet som möjligt, god kvalitet och en utvecklad valfrihet. Vänsterpartiet anser att privatiseringarna ökat kommunens kostnader eftersom de privata företagen kan göra stora vinster av de skattepengar kommunen betalar för privat vård, skola och omsorg. Istället borde vi se över möjligheterna att skapa alternativ inom den kommunala sektorn, stödja kooperativ och sociala föreningar (som aldrig drivs i vinstintresse). De borgerligas strävan efter privatiseringar till varje pris är kostsam för kommunerna samtidigt som den borgerliga regeringen i takt med kostnadsökningen inte höjer bidragen till kommunerna i motsvarande grad. Att välja mellan privat vård, skola eller omsorg ger inte våra invånare ökad valfrihet förutom just driftsformen.

Verklig valfrihet innebär för oss i Vänsterpartiet att våra medborgare verkligen kan vara med och bestämma hur de vill ha sin vård, skola och omsorg. Vi är fullt medvetna om att så länge Tyresö kommun styrs av en borgerlig majoritet kommer privatiseringarna av kommunens verksamheter att fortsätta. Vi anser emellertid att vid anbudsutsättning ska egen-regin själv kunna lägga anbud.

Vänsterpartiet yrkar följande:

Vid all anbudsutsättning ska kommunen själv kunna lägga anbud.

Kapitel 5. Kommungemensamma uppdrag och kvalitetsgarantier

Medborgarfokus och gemensamt förhållningssätt

Vänsterpartiet i Tyresö måste liksom alla partier i opposition ta ställning till majoritetens förslag till kommundemensamma övergripande mål för åren 2014 - 2016. Här nedan följer majoritetens förslag med Vänsterpartiets kommentarer, tilläggs och ändringsförslag (*i kursiv stil*).

*Vänsterpartiet har ingenting att invända emot den inledande texten om att Tyresö kommun arbetar utifrån ett medborgarperspektiv. Vad gäller punkten **Valfrihet** kan vi också instämma, men vill påpeka att vi lägger in en helt annan betydelse i ordet ökad valfrihet (se föregående stycke).*

Mål att uppnå 2014, 2015 och 2015

Mål 1

Tyresös medborgarindex ligger bland de **tio** högsta värdena vid varje mätning.

Bifalles

Mål att uppnå 2015

Mål 2

80 procent av medborgarnas frågor besvaras direkt.

Bifalles

Mål 3

Medborgarna erbjuda minst **20** medborgaranpassade e-tjänster med möjlighet att följa sina ärenden digitalt.

Bifalles

Mål att uppnå 2016

Mål 4

Andelen förvärvsarbetande i åldergruppen 20 – 64 år har ökat.

Bifalles

Ett blomstrande näringsliv

Mål att uppnå 2014

Mål 5

Bildandet av sociala företag uppmuntras så att minst **fem** sådana finns.

Bifalles eftersom sociala företag är utan vinstintresse.

Mål att uppnå 2014 och 2015

Mål 6

Tyresö hör till de 25 bästa kommunerna i Svenskt Näringslivs bedömning av företagsklimat.

Bifalles

Mål att uppnå 2015

Mål 7

Stockholm Business Alliance mätta kundindex (NKI) för myndighetsutövning gentemot företag ligger på minst 75 procent i snitt samt för alla variabler enligt 2015 års mätning.

Bifalles

Mål att uppnå 2016

Mål 8

Tyresö hör till de **20** bästa kommunerna i Svenskt Näringslivs bedömning av företagsklimat.

Bifalles

God och långsiktig hushållning

Tyresö kommun har en långsiktig och stabil ekonomi med fokus på kommande generationer. Den kommunala utdebiteringen är oförändrad.

Bifalles med följande reservation: Vänsterpartiet yrkar bifall till oförändrad utdebitering 2014 men vill förbehålla oss rätten att höja den kommunala utdebiteringe kommande år, om vi ser att våra kärnverksamheter blir lidande av en oförändrad skattesats i kommunen.

Mål att uppnå 2014,2015 och 2015

Mål 9

Det årliga driftresultatet (exklusiva extraordinära kostnader och intäkter) uppgår i genomsnitt till minst 44,0 miljoner per år. Detta täcker framtida pensionskostnader och värdesäkring av anläggningskapitalet.

Bifalles. Vi har dock följande kommentarer: Vi ser redan inför 2014 hur den borgerliga majoriteten för att över huvud taget få ihop en budget i balans utan tvekan sänker avsättningen för kommande kostnader med 50 %. Vänsterpartiet förbehåller sig

också rätten att om våra verksamheter blir lidande får avsättningarna tas igen vid ett senare tillfälle.

Mål 10

Nettoinvesteringarna för varje rullande femårsperiod överskrider sammantaget inte summan av avskrivningar och årents resultat för de ingående åren.

Bifalles

Attraktiv arbetsgivare

Mål att uppnå 2014

Mål 11

Minst 75 procent av alla anställda besvarar medarbetarenkäten och nöjd medarbetarindex är lägst 60 procent på alla arbetsplatser.

Vi yrkar bifall till den första delen att 75 % av alla anställda besvarar medarbetarenkäten. Vi har däremot svårt att förstå att den borgerliga majoriteten nöjer sig med att 60 % trivs på sina arbetsplatser.

Vänsterpartiet har följande ändringsyrkande:

*Nöjd medarbetarindex är lägst **90** procent på alla arbetsplatser.*

Mål att uppnå 2014 och 2015

Mål 12

Lönespridningen har ökat.

Vi yrkar avslag och har följande ändringsförslag:

Löneklyftorna mellan låg- och högavlönade minskar årligen och i vår personalpolitik satsar vi framför allt på lönehöjningar för de med låga löner.

Mål att uppnå 2014, 2015 och 2016

Mål 13

Den totala sjukfrånvaron är högst **sex** procent årligen.

Bifalles

Mål att uppnå 2015

Mål 14

Sysselsättningsgraden är anpassad till de anställdas önskemål – rätt till heltid och möjlighet till deltid.

Bifalles

Tyvärr har vi ännu inte sett något resultat av detta mål. Vi fortsätter att hävda att alla, som så önskar ska kunna erbjudas heltidsanställning och vill ha en redovisning av majoritetens arbete att uppnå detta mål.

Mål att uppnå 2016

Mål 15

Nöjd medarbetarindex är minst 70 % på alla arbetsplatser enligt Medarbetarenkäten.

Vi yrkar avslag och har följande ändringsyrkande:

Nöjd medarbetarindex är mer än 90%.

Mål att uppnå 2014

Mål 16

Tre procents generell effektivisering (motsvarande en procent per år) har uppnåtts inom alla verksamheter.

Vänsterpartiet yrkar avslag till detta mål och föreslår att Mål 16 utgår.

Vi har självklart ingenting emot att ha effektiva verksamheter, men att lägga in ett sparbetning på en procent per år (vilket enligt våra beräkningar motsvarar ca 20 miljoner kronor år 2014) är helt orimligt med tanke på att nämnderna redan haft stora sparbetning under ett antal år. Besparingen blir desto hårdare eftersom pris- och lönekomensationen enligt den borgerliga majoriteten beräknats till endast 1 procent. Även om inflationen i dagsläget beräknas till 0 procent kommer löneökningarna med största sannolikhet totalt inte att stanna vid 1 procent. En ökning av pris- och löner med 1,5 procent motsvarar en ökad kostnad utöver de reserverade medlen på 10 miljoner kronor. Totalt kan det innebära att våra nämnder måste spara sammantaget 30 miljoner kronor under 2014, något som känns helt orimligt.

Mål 17

Underhållet av kommunens verksamhetslokaler och övriga anläggningar genomförs på en sådan nivå att deras funktionalitet säkerställs under hela den tid de beräknas bli använda (avskrivningstiden om inte annat beslut fattas.)

Bifalles

Mål 18

Centralköket är avvecklat

Bifalles

Eftersom vi nu snart har tillagningskök i alla förskolor och skolor, något som vi är positiva till och en fråga vi har drivit i många år, ser vi inga problem med att avveckla centralköket.

Mål att uppnå 2014, 2015 och 2015

Mål 19

Lokalkostnadernas andel av verksamhetens totala kostnader är lägre.

Bifalles.

Vänsterpartiet kommer i denna budget också med förslag att effektivisera lokalutnyttjande i vårt kommunhus. Se vår driftbudget. Vi vill påpeka att vi i en motion om skolpeng (där numera hyrorna är inbakade) föreslår en annan modell. Lokalkostnaderna får inte innebära att våra barn i förskola, fritidshem och grundskola måste trängas ihop på mindre ytor och ännu större grupper.

Mål 20

Via e-förvaltning är handläggningstiden förkortad med 30 procent för 20 vanliga ärendetyper inom treårsperioden 2014 – 2016

Bifalles

Vänsterpartiet föreslår att ytterligare att mål till förs de kommunövergripande målen:

Mål 21

Under 2014 undanröjer vi alla hinder för personer med funktionsnedsättningar i samtliga kommunens lokaler och dess närmiljö.

Kapitel 6. Mål och ekonomiska ramar för verksamhetsområden och kommunala bolag.

Verksamhetsområde nr 1. Plan och exploatering.

Centrum

Vänsterpartiet är positiva till den kommande utvecklingen av Tyresö Centrum även om vi röstade för att höghuset inte skulle vara mer än högst tolv våningar. Särskilt glädjande är också att ett "Kulturhus", som vi länge kämpat för nu verkar finnas med i planeringen när Forellskolan rivs. Vi är övertygade om att ett Kulturhus i Tyresö Centrum ökar kommunens attraktionskraft. Vi förutsätter att alla partier i

kommunstyrelsen, föreningar och ett representativt urval av Tyresöbor får vara med och påverka framtagandet av en kommande detaljplan för vårt Kulturhus.

Östra Tyresö

Utbyggnaden av östra Tyresö fortgår för fullt och fler och fler områden får möjlighet att ansluta sig till kommunalt vatten och avlopp. Eftersom utbyggnaden av östra Tyresö går ganska fort är det angeläget att kommunen gör någonting åt den högt trafikerade Tyresövägen. Vi välkomnar att det nu i investeringsprogrammet finns planer åtgärder för att minska trafiken och bygga ett tredje körfält, även om det tredje körfältet tycks dröja längre än vad vi önskar.

Mål att uppnå 2014

Mål 1:1

Vid utgången av planperioden finns ett samrådsförslag till en ny översiktsplan som utgår från kommunens vision för 2030.

*Vänsterpartiets förslag till ändringsyrkande: Vi yrkar bifall till att-satsens första del men vill att ”**som utgår från kommunens vision för 2030**” ändras till ”**som utgår från Vänsterpartiets vision för 2030**”.*

Mål 1:2

Under planperioden påbörjas översyn av alla gällande detaljplaner i Trollbäcken.

Bifalles

Vi har följande tilläggsyrkanden vad gäller målen:

Mål 1:2

Tyresö kommun ska bidra till en mångfald på bostadsmarknaden och minst 50 procent av nybyggnationen ska vara lägenheter med hyresrätt.

Mål 1:3

Vid varje nybyggnation av flerbostadshus ska Tyresö kommun via anbudsupphandling/tävlingar kräva att den kommande exploatören avsätter minst 50 procent till hyreslägenheter.

Mål 1:4

Varje nybyggnation ska byggas energisnålt och nya flerbostadshus anpassas till personer med funktionsnedsättningar.

Mål 1:5

Tyresö kommun ska för varje mandatperiod ta fram en plan för bostadsförsörjning (liksom det gamla bostadsförsörjningsprogrammet, som tidigare var lagstiftat).

Mål att uppnå under 2014, 2015 och 2016

Mål 1:6

Tyresö kommun ska på sikt bli självförsörjande med el via bland annat det nya vindkraftverket.

Vänsterpartiets kommentarer:

Vi har länge efterlyst att kommunen ska bygga fler lägenheter med hyresrätt, eftersom det inte byggts några under många år. Vi är glada över att Tyresö Bostäder nu äntligen börjar bygga ett antal hyreslägenheter, men det får inte ske på bekostnad av att attraktiva hyreslägenheter säljs ut. I stället måste vi öka på vår andel av hyreslägenheter i Tyresö. Under årens lopp har vi sett ett stort antal lägenheter omvandlas till bostadsrätter t.ex. Sikvägen och Granitvägen. Vi måste sätta stopp för den utvecklingen och istället bygga fler hyreslägenheter för att våra ungdomar och äldre ska ha möjlighet att hyra en lägenhet. Det finns en massa goda exempel på att detta faktiskt är möjligt med rimliga hyror. På riksplanet måste vi påverka regeringen att återinföra subventionerna vid byggandet av hyreslägenheter.

Om vi ska kunna planera långsiktigt behövs det också en planering med framförhållning. Tidigare så fanns det ett lagstadgat krav på att kommunerna skulle ta fram ett bostadsförsörjningsprogram. Detta tvingade kommunerna att se mer långsiktigt på planeringen. Visserligen tas det fortfarande fram en översiktsplan i varje kommun, men denna är inte juridiskt bindande. Vänsterpartiet har under de senaste 10 åren upplevt att långsiktigheten i planeringen försvunnit. Även om en plan för bostadsförsörjning idag enligt lagen inte är tvingande att ta fram ett bostadsförsörjningsprogram, anser vi att Tyresö kommun har mycket att tjäna på att ta fram årliga planer för bostadsplanering.

Verksamhetsområde nr 2. Vaghållning och park

Mål att uppnå 2014 och 2015

Mål 2:1

Tyresös gång- och cykelvägnät är anslutet till grannkommunens nät.

Bifalles

Mål att uppnå 2014, 2015 och 2016

Mål 2:2

Tyresö är en av de tio trafiksäkraste kommunerna i landet.

Bifalles

Vi välkomnar att Tyresö kommun nu äntligen vidtagit en rad åtgärder för att öka trafiksäkerheten inom våra områden dels genom hastighetsbegränsningar och dels genom så kallade farthinder. Vi har också alltid arbetat för att skapa fler gång- och cykelvägar. Det är helt i linje med vår politik att öka trafiksäkerheten och gynna cykel- och gångtrafikanter.

Mål att uppnå 2016

Mål 2:3

Förbättrad framkomlighet på Tyresövägen uppnås under planperioden

Bifalles

Vänsterpartiet har ytterligare ett mål under detta avsnitt och det gäller hela perioden 2014 – 2016.

Mål att uppnå 2014 - 2016

Mål 2:4

Vinterväghållningen framför allt för de boende ska förbättras.

Förslag till besparing:

Vi återkommer ständigt till att Tyresö kommun ska sluta att subventionera enskilda vägar och föreslår en besparing på 0.7 mkr

Verksamhetsområde nr 3. Miljö, trafik och övrigt

Mål att uppnå 2014, 2015 och 2016

Mål 3:1

Åtgärder är genomförda enligt beslutat klimatstrategi (inkluderande bl.a. successivt samordnade varustransporter till kommunens verksamheter).

Mål 3:2

Kollektivtrafikens andel har ökat.

Mål 3:1 och 3:2 bifalles.

Vi saknar en analys och ett förslag över hur klimatstrategin ska uppfyllas och hur kommunen ska arbeta för att kollektivtrafiken ska kunna öka. Miljö- och trafikfrågor har alltid varit och är alltså en av Vänsterpartiets grundläggande ideologiska frågor.

Vi har därför en rad förslag till mål som tilläggsyrkanden för att uppnå Vänsterpartiets långsiktiga mål.

Vänsterpartiets tilläggsyrkanden:

Mål 3: 3

Tyresö kommun ska under perioden 2014 - 2016 bli ett föredöme när det gäller arbetet för en ekologisk och hållbar utveckling och kommunen ska aktivt delta i det nationella arbetet för att minska klimatpåverkan.

Mål 3: 4

I vår kommun ska vi under perioden 2014-2016 ha en väl utvecklad resepolicy för alla anställda.

Mål 3: 5

Under 2014 – 2016 ska Tyresö bli en klimatsmart och certifierad ”grön kommun”.

Mål 3: 6

Vi har under perioden vidareutvecklat vår miljöpolicy och är bland landets 25 bästa kommuner för en hållbar utveckling.

Mål 3: 7

Tyresö kommun använder enbart klimatsmarta bilar och vid all upphandling med entreprenörer ställs krav på klimatsmarta bilar.

Mål 3: 8

Under planperioden har Ällmora träsk och Telegrafberget omvandlas till naturreservat.

Vänsterpartiet anser att vi är på god väg att värna om vår rika natur i Tyresö nu när Rävnalet blir naturreservat, men önskar att fler områden, såsom Ällmora träsk och Telegrafberget, också omvandlas till naturreservat. Vi återkommer med fler förslag inför kommande arbete med kommunplanen

Vänsterpartiet anser att i likhet med Socialdemokraterna att vi ska höja självfinansieringsgraden vid bygglov för att de ska bli självfinansierade. Både bygglov, mät och kartor och planer är i olika stor grad finansierade av våra gemensamma skattemedel.

Förslag till beslut:

Vi höjer egenavgiften för ovan nämnda områden, vilket ger ökade intäkter med 4 300 000 kronor

Verksamhetsområde nr 4. Vatten och avlopp

Mål att uppnå 2015

Mål 4:1

Dricksvattnet i Tyresö håller så hög standard att 95 % av abonnenterna anser att vattnets kvalitet är bra.

Bifalles.

Vänsterpartiets långsiktiga mål är självklart att 100 % av abonnenterna anser att vattnets kvalitet är bra, men så länge vi fortfarande har hushåll med egna brunnar är det omöjligt att uppnå 100 %.

Verksamhetsområde nr 5. Renhållning

Mål att uppnå 2014 och 2015

Mål 5:1

Insamlingen av hushållsavfall sker på utsatt tid och på ett sådant sätt att minst 80 % av abonnenterna är nöjda med hur tjänsterna utförs.

Bifalles

Mål att uppnå 2015

Mål 5:2

Införande av matavfallsinsamling fortgår i kommunen och 2015 uppgår andelen anslutna hushåll till **60 %** procent.

Bifalles

Mål att uppnå 2016

Mål 5:3

Insamlingen av hushållsavfall sker på utsatt tid och på ett sådant sätt att minst **85** procent av abonnenterna är nöjda med tjänsten som utförs.

Bifalles

Mål 5:4

Införande av matavfallshantering fortgår i kommunen och 2016 uppgår andelen till **70** procent.

Bifalles

Vänsterpartiet yrkar dessutom att följande mål läggs till under avsnittet **Renhållning**.

Mål 5:5

Under perioden 2014 -2016 producerar vi biogas i Tyresö kommun.

Mål 5: 6

Under perioden 2014 – 2016 har Tyresö kommun och alla fastigheter tillhörande Tyresö Bostäder AB infört källsortering.

Verksamhetsområde nr 6. Bygglövsverksamhet

Mål att uppnå 2014 , 2015 och 2016:

Mål 6:1

Bygglov handläggs inom sex veckor med undantag för bygglov för större eller komplexa ärenden.

Bifalles

Mål att uppnå 2014 och 2016

Mål 6:2

Allmänhetens kundnöjdhet uppgår till lägst **79** procent och näringslivets kundnöjdhet uppgår till lägst **75** procent.

Mål 6:1 och 6:2 bifalles.

Verksamhetsområde nr 7. Förskola och pedagogisk omsorg

Mål att uppnå 2014, 2015 och 2016

Mål 7:1

Andelen pedagoger med högskoleutbildning inom förskolan har ökat.

Bifalles

Mål att uppnå 2015

Mål 7:2

Förskoleplats garanteras inom *tre* månader att jämföra med Skollagens krav på platsgaranti inom fyra månader.

Bifalles.

Mål att uppnå 2016

Mål 7:3

Minst 95 procent av vårdnadshavarna är nöjda med verksamheten inom förskola och pedagogisk omsorg.

Bifalles

Fler pedagoger per antal barn

Vänsterpartiet yrkar självklart bifall till de extra 5 miljoner kronor, som majoriteten beslutat förstärka förskolan med. Vi har länge efterlyst en satsning på förskolan och varje år i Vänsterpartiets budgetförslag reserverat extra pengar för detta. Vi är övertygade om att det ökande antal barn per pedagog kräver att vi inom kort sätter ett tak i första hand för antalet barn per pedagog i småbarnsgrupperna. Successivt vill vi att ett tak också ska införas för de äldre barnen på förskolan. I dag finns barngrupper inom förskolan med uppemot 30 barn och oavsett vilken pedagogik som används är detta oacceptabelt. Vår förhoppning är att de extra pengar förskolan är en början till en förbättring inom förskolan.

Utredningsuppdrag: *Vi föreslår att förvaltningen under år 2014 får i uppdrag att utreda hur ett tak för antalet barn per pedagog kan sättas och gör en kostnadsberäkning utifrån slutsatserna.*

Förskoleplats på obekväm arbetstid

Det är positivt att majoriteten i kommunen börjat tillgodose behovet av barnomsorg på obekväm arbetstid för vissa barn, men den måste kunna omfatta många fler barn. Ingen förälder ska känna sig tvungen att avstå från arbete för arbetstiden helt eller delvis är på obekväm arbetstid. Det är viktigt att alla barn har möjlighet att ta del av förskolans pedagogiska verksamhet, som är ett första steg mot ett livslångt lärande. Dessutom är det ofta lågavlönade och kvinnor som tvingas ta det arbete som står till buds. Dessa grupper drabbas mest när barnomsorg på obekväm tid inte erbjuds. En sann arbetslinje måste självklart kunna kombineras med god barnomsorg.

Mål att tillgodose 2014, 2015, 2016

Mål 7:4

Under perioden 2014 – 2016 ska väsentligt fler platser för barnomsorg på obekväm arbetstid skapas.

Genusperspektivet

Vänsterpartiet i Tyresö beklagar djupt att genuspedagogiken inte med ett enda ord nämns i texten om pedagogiken i förskolan. Vi ser ett stort behov av genuspedagogik och anser att kommunen borde satsa mer på detta. Kommunen har ju goda erfarenheter från det projekt med en genuspedagog, som fanns förra mandatperioden. I en rapport av Skolverket – ”Diskriminerad, trakasserad, kränkt

2009” – framgår med all önskvärd tydlighet att pedagogerna missgynnade vissa barn och unga baserat på deras kön. I rapporten står också ” Ett sätt att komma till rätta med diskriminering och kränkning är att tänka normkritiskt, d.v.s. ifrågasätta föreställningar om normalitet och avvikelse. Detta gäller både personal, barn, elever och studerande”. Även lärarförbundet har uttalat sig i frågan och säger att fler genuspedagoger behövs och deras arbete bör vara en del av den dagliga verksamheten.

Vi i Vänsterpartiet anser att det är av yttersta vikt att vi redan i en tidig ålder lägger grunden till ett mer jämställt och på så sätt demokratiskt samhälle. Varje barn förtjänar att behandlas med lika mycket respekt och ska ges samma möjlighet till personlig utveckling oavsett kön.

Vänsterpartiets satsning:

År 2014 och tills vidare anställer kommunen en genuspedagog till en kostnad av 500 000 kronor. Vårt mål är att anställa ytterligare en genuspedagog år 2015.

Det nya hyressättningsystemet

Vi är mycket kritiska till den nya hyresmodell som införts i förskolor och skolor eftersom hyran bakats in i skolpengen. Vänsterpartiet vill avskaffa detta system och i likhet med Socialdemokraterna föreslår vi en återgång till den gamla hyressättningen, där hyrorna låg utanför skolpengen. Vi beskriver detta utförligare under avsnittet ”grundskolan”.

Uppföljning och tillsyn av förskolor och familjedaghem

Vi ställer fortfarande stora förhoppningar till vårt kvalitetskontor (Medborgarfokus kvalitetsgrupp) när det gäller uppföljning av kvaliteten och tillsynen på våra förskolor i egen och privat regi och våra familjedaghem. Vi förväntar oss ett stort antal spontana besök från kvalitetskontoret. Vi kommer noga att följa arbetet och hoppas att arbetet leder till en förbättrad pedagogisk kvalitet.

Avskaffa vårdnadsbidraget

Vänsterpartiet är starka motståndare till det vårdnadsbidrag som vi har i kommunen. Det ska snarast avskaffas. Vilket ensamstående och/eller lågavlönad förälder har råd att stanna hemma med en lön på 3 000 kronor i månaden? Vi föreslår därför att vårdnadsbidraget snarast under 2014 helt avskaffas.

Besparing: Vårdnadsbidraget avskaffas vilket ger en besparing på 1,2 miljoner kronor

Familjedaghemmen (pedagogisk omsorg)

Tidigare var flertalet familjedaghem anställda av Tyresö kommun. I privatiseringens och den borgerliga valfrihetens namn är alla utom ett familjedaghem privata. Vänsterpartiet vill att vi under perioden 2014 – 2016 erbjuder alla familjedaghem att

bli anställda av Tyresö kommun och ger ett utredningsuppdrag till barn- och utbildningsförvaltningen:

Utredningsuppdrag: Förvaltningen ska under 2014 undersöka intresset bland våra privata familjedaghem att få en trygg anställning med kollektivavtal i Tyresö kommun. Förvaltningen ska också utreda vilka merkostnader för Tyresö kommun detta kan innebära.

Verksamhetsområde nr 8. Grundskola inklusive Grundsärskola och Fritidshem.

Mål att uppnå 2014

Mål 8:1

Tyresö hör till de 50 bästa kommunerna avseende elevernas betyg i alla ämnen år 2014

Bifalles

Mål att uppnå 2014 och 2015

Mål 8:2

95 procent av vårdnadshavarna är helt eller delvis nöjda med verksamheten inom grundsärskolan.

Bifalles

Mål att uppnå 2015

Mål 8:3

Andelen årsarbetare med pedagogisk högskoleexamen i förskoleklass uppgår till minst 70 procent.

Bifalles

Mål 8:4

Minst 90 procent av Tyresös elever i årskurs 3 är godkända i samtliga delprov på nationella proven i matematik och svenska.

Bifalles

Mål 8:5

90 procent eller fler av eleverna i årskurs 9 är minst godkända i samtliga ämnen år 2015.

Bifalles

Mål 8:6

Antal inskrivna elever per anställd på fritidshemmen är färre än riksgenomsnittet.

Bifalles

Mål att uppnå 2016

Mål 8:7

95 procent av eleverna i årskurs 9 är behöriga till gymnasieskolan.

Bifalles

Till detta kommer ytterligare två mål, som Vänsterpartiet vill ha under perioden 2014 – 2016.

Vänsterpartiets förslag till mål att uppnå 2014 – 2016

Mål 8:8

Tyresö kommun ska vara bland Sveriges 50 bästa kommuner när det gäller elevernas trivsel och trygghet på grundskola/grundsärskola och fritidshemmen.

Mål 8:9

Skolornas och fritidshemmens pedagoger ska till 95 % vara nöjda med sin arbetssituation.

Vänsterpartiet syn på grundskola, grundsärskola och fritidshemmen

Detta är ett av de områden, förutom arbetslösheten, som vi i Vänsterpartiet är allra mest bekymrade över. År efter år har skolpengen urholkats och de satsningar som gjorts av den borgerliga majoriteten har mest varit av engångskaraktär och de alltmer ökande kostnaderna bland annat bristande lönekompensation och prisökningar har inte täckt de faktiska utgifterna. Istället har skolorna tvingats att slimma sina organisationer genom att anställa allt färre pedagoger för att få skolpengen att räcka till alla behov. Vi ser också tydligt hur skillnaderna mellan våra skolor har ökat med åren och detta måste vi intensivt motverka.

Till detta kommer att Tyresö kommun fortfarande ligger långt bak vad gäller kommuner som får ett gott betyg vad gäller grundskolan generellt. Vi ser inför mandatperioden 2014 – 2016 att den borgerliga majoriteten inte satsar en enda krona på grundskolan, grundsärskolan och fritidshemmen. Detta trots att de är medvetna om att situationen är krisartad. Vi satsar 9,9 miljoner kronor på grundskolan (se avsnittet om hyressättningen).

Extra satsning färre antal barn per pedagog årskurs 1-3.

Om barn och unga ska lyckas med sin skolgång krävs resurser som gör att alla barn kan bli sedda och få den hjälp de behöver. Vi vet av forskningen att tidiga satsningar ger bättre förutsättningar att klara av utbildning och senare arbetslivet. Därför vill vi intensifiera undervisningen för barn i årskurs 1 – 3 genom att ge extra anslag med syfte att minska småbarngrupperna och kunna ha dubbla pedagoger. Vi vill också införa läxläsningshjälp till alla barn, eftersom alla hem inte har samma förutsättningar att stötta sina barn. En del av de pengarna kommer att kunna användas att förstärka fritidshemmen.

Satsning: Vi avsätter 7 miljoner kronor på fler pedagoger årskurs 1-3

Det sociodemografiska tillägget

Den revidering av det sociodemografiska tillägget som infördes under förra mandatperioden har enligt vår uppfattning stora brister. Kriterierna är alltför snäva eftersom du som förälder ska vara ensamstående, arbetslös, ha annat etnisk bakgrund än majoritetssamhället och beroende av försörjningsstöd. Många familjer med annat etnisk bakgrund än majoritetssamhället faller utanför dessa kriterier och det finns också många familjer med svensk bakgrund, som inte får del av det sociodemografiska tillägget, trots stora behov av stöd till barnen. Det behövs en översyn över tilläggets konstruktion, men det behövs också mer pengar. Vi föreslår en ökning:

Satsning: Det sociodemografiska tillägget höjs med 1 miljon kronor 2014.

Elever med neuropsykiatriska funktionskillnader

Sedan införandet av begreppet "Skola för var och en" har modellen med inkludering av elever med neuropsykiatriska funktionskillnader utarbetats. En del av dessa elever klarar av att gå i ordinarie klasser och stora grupper, **men det gäller definitivt inte alla elever**. Små klasser/grupper har lagts ned och våra skolor har fått ta emot alltför många barn med neuropsykiatriska funktionskillnader. Resurserna och kunskapen för att ta hand om dessa elever räcker definitivt inte till. Tvärtom elever blivit eftersatta, främst de med neuropsykiatriska funktionskillnader men också övriga elever, eftersom pedagogernas tid splittras mellan det extra stöd som behövs för vissa barn och helheten i undervisningen. Detta är helt oacceptabelt.

Vänsterpartiet vill särskilt uppmärksamma barn med neuropsykiatriska funktionskillnader och tillför medel för detta:

Satsning: Stödet till elever med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar höjs med 1 miljon kronor.

Elever med annan etnisk bakgrund än majoritetssamhället

Tyresö kommun har många elever med annan etnisk bakgrund än majoritetssamhället som har extra svårt att få åtta godkända betyg av de tolv som finns. Resultatet blir att många inte blir behöriga att söka gymnasiet. Vi vet också att många av dessa elever inte klarar av att fullfölja sina gymnasiestudier. All forskning talar för att en god tvåspråkighet underlättar inläringen. Den nya organisationen för mottaganden av nya elever med annan etnisk bakgrund än majoritetssamhället bygger på direktintegrering i ordinarie klasser och mindre tid till enskild eller undervisning i små grupper. Vänsterpartiet har sedan systemet med direktintegrering infördes uttryckt vår tveksamhet till direktintegreringen.

Satsning: Modersmålsundervisningen, svenska 2 och stödet för inskolning av nyanlända elever (både på grundskolan och gymnasiet) utökas med 1 miljon kronor.

Utredningsuppdrag: Förvaltningen får i uppdrag att utreda hur situationen för elever med neuropsykiatriska funktionskillnader och elever med annan etnisk bakgrund än majoritetssamhället ser ut avseende behörighet till gymnasieskolan samt avhopp från gymnasieskolan. Därefter ska ett åtgärdsprogram tas fram under perioden 2014 – 2016..

Den nya hyressättningen för grundskolor och förskolor

Ett nytt system för hyressättning har införts av den borgerliga majoriteten. Systemet innebär att hyran för lokaler bakas in i pengasystemet. Majoritetens huvudtanke är att få till stånd ett effektivt lokalutnyttjande, vilket i och för sig kan låta positivt. Resultatet har tyvärr visat sig besanna Vänsterpartiets farhågor. För att få skolpengen att räcka till för undervisning m.m. samt hyreskostnader tvingas förskolor och skolor att tränga ihop elever i större gruppen och göra sig av med olika utrymmen. Vissa äldre förskolor/skolor kan tjäna på systemet medan nyare skolor fick ha fått svårt att klara sin budget. **Detta har lett till ännu större skillnader mellan olika förskolor/skolor. Segregationen ökar!**

Även den borgerliga majoriteten har upptäckt det som vi i Vänsterpartiet såg från start och har betalat ut pengar för att kompensera nyare skolor med ett nyetableringsstöd på 4,5 miljoner kronor. Till detta kommer en kompensation för ändrad hyressättning i grundskola och förskola på 5,4 miljoner kronor. Totalt har det nya systemet alltså inneburit en merkostnad på 9,9 miljoner kronor. Vänsterpartiet har lämnat in en motion till kommunfullmäktige där vi föreslår att hyrorna lyfts ur skolpengen. Motionen är ännu inte besvarad.

I likhet med Socialdemokraterna lägger vi tillbaka nyetableringsstödet och kompensationen för ändrad hyressättning till skolpengen för att markera att systemet inte är hållbart och höja skolpengen.

Satsning: Vi förstärker skolpengen med 9,9 miljoner kronor

Vi yrkar samtidigt på följande:

Utredningsuppdrag: Kommunstyrelsen får i uppdrag att snarast omarbete hyressättningen så att principerna utgår från det system som gällde fram till och med 2011.

Rektorernas tjänstgöringstid på skolorna

Den nuvarande organisationen inom barn- och utbildningsförvaltningen innebär att våra rektorer är frånvarande 20 % från sina skolor för att delta i den centrala förvaltningens arbete (ledningsgruppen). En utvärdering utförd av en extern konsult visade att resultatet av omorganisationen inte var övervägande positiv. Våra biträdande rektorer och lärare upplever att rektorerna är för lite närvarande och att de får sämre information och stöd. Därför vill vi genomföra en ny opartisk översyn av organisationen.

Utredningsuppdrag: Nuvarande organisation av barn- och utbildningsförvaltningen ses över bland annat med syfte att rektorerna tillbringar minst 95 % av sin tid på grundskolorna.

Fritidsklubbarna

Det finns ett antal fritidsklubbar i kommunen för barn 10 – 12 år, något som vi anser bra för våra barn eftersom kan få en rikare fritid. Majoriteten motverkar detta syfte genom att de höjt avgifterna till fritidsklubbarna. Konsekvensen blir att alla föräldrar inte får samma möjlighet att låta barnen delta.

Satsning: Vi föreslår att den höjda avgiften för fritidsklubbar sänks under 2014 till en kostnad av 200 000 kronor.

Verksamhetsområde nr 9. Fritidsgårdar.

Mål att uppnå 2015

Mål 9:1

Minst en fritidsgård/fritidsklubb träffpunkt drivs i annan regi.

Vänsterpartiet yrkar avslag på detta mål har följande ändringsyrkande:

Senast under 2020 har vi en fritidsgård i varje kommunal

Vänsterpartiet ser med stor oro på att fritidsgårdarnas målgrupp (13 – 16 år) ökar snabbt och bedömningen är att behovet av fritidsverksamhet kommer att växa. Dessutom förefaller den största ökningen ske i områden där kommunen idag inte har

så väl utbyggda verksamheter till exempel i Östra Tyresö. Vi har aldrig förstått majoritetens låga ambitionsnivå när det gäller våra fritidsgårdar. Vi efterlyser resurser för mer uppsökande verksamhet på våra fritidsgårdar för att motverka att allt fler ungdomar slås ut på grund av kriminalitet och missbruk Dessutom behöver våra fritidsgårdar ha ökade öppettider. När det gäller majoritetens enda mål, känns det typiskt att majoriteten föredrar privatisering framför ökade satsningar på själva verksamheten. Vi återkommer inför budget 2015 med satsningar på våra fritidsgårdar.

Verksamhetsområde nr 10. Gymnasium inklusive gymnasiesärskola

Ett gymnasium med allt färre elever.

De ständiga besparingarna på Tyresö Gymnasium gör att gymnasiet befinner sig i en snabbt nedåtgående spiral och prognosen för Tyresö Gymnasium ser mörk ut. Gymnasiet förväntas gå med ett underskott på cirka 14 miljoner kronor. Samtidigt visar söksiffrorna att antalet ungdomar som söker sig till Tyresö Gymnasium är i fortsatt sjunkande, antalet elever under höstterminen 2013 kommer att vara betydligt färre än de som går på gymnasiet under vårterminen 2013. Delvis beroende på att antalet ungdomar i gymnasieålder har sjunkit men också beroende på att skolan har ett dåligt rykte bland ungdomarna, bland annat att det är lätt att få tag i droger på skolan och att skolans lokaler är nedslitna. Genom att för få behöriga elever sökt till Tyresö Gymnasium har skolan tvingats lägga ner en del program vilket inneburit att antalet anställda minskat. Nedläggningen av program har understrukit att det är osäkert att söka till Tyresö Gymnasium – man vet inte om utbildningen man valt kommer att starta.

Det planeras nu ett nytt gymnasium och diskussioner pågår om var det ska ligga och vilka program skolan ska satsa på. Alliansens senfärdighet vad gäller att fatta ett förslag till beslut om det framtida gymnasiet har lett till att man släppt fokus på det gymnasium vi har och de elever som går där. Vänsterpartiet menar att det finns tillräckligt med underlag för att ett beslut om ett nytt gymnasium ska kunna tas under hösten 2013.

För att minska budgetunderskottet har nämnden nu givit Utvecklingsförvaltningen i uppgift att redovisa varje tänkbar åtgärd som krävs för att få en budget i balans. Det är en nödvändig åtgärd som dock kommer allt för sent. Förhoppningsvis inser alliansen att det inte är enbart besparingar som är nödvändiga utan även satsningar för att bygga upp skolans rykte behövs.

Hyressättningssystemets konsekvenser.

En av de stora bidragande orsakerna till gymnasiets budgetunderskott är de hyror som skolan måste betala och det hyressättningssystem som infördes för några år sedan. Gymnasiet kan ta emot upp till 1500 elever och när elevantalet sviker innebär det att allt större del av skolans budget går åt till att betala hyra och en allt mindre del

av skolpengen blir över till undervisningen. C3L håller nu på att flytta in i en del av lokalerna, vilket är bra och förhoppningsvis påskyndas inflyttningen med tanke på hyreskostnaderna. Vänsterpartiet har i kommunfullmäktige lagt en motion om konsekvenserna av alliansens hyressättning. Vänsterpartiet menar att hyrorna ska lyftas ur skolpengen och att skolorna i Tyresö ersätts för den faktiska hyreskostnaden.

Elevcoach för att förebygga missbruk.

Tyresö Gymnasium har fått ett rykte bland ungdomarna att det är enkelt att köpa droger både i och utanför skolan. Enligt polisen är det 25 – 30 % av ungdomarna som mer eller mindre regelbundet missbrukar droger. För att kunna fånga upp de ungdomar som missbrukar eller är på väg att pröva anställdes en elevcoach. Elevcoachen rörde sig bland ungdomarna och var en länk till övriga skolan, polis och socialtjänst. I besparingssyfte drogs tjänsten som elevcoach in av den borgerliga alliansen förra året. Vänsterpartiets uppfattning är att när cirka 25 – 30 % av skolans elever mer eller mindre regelbundet missbrukar så måste skolan satsa på förebyggande arbete. Vi menar att vi inte kan vänta på att ungdomarna ska göra något kriminellt för att ingripa utan det handlar om att förebygga. Vi vill därför att tjänsten som elevcoach återinrättas och för detta reserverar vi 500 000 kr i vår budget.

En rökfri skoltid.

Rökning på skolgårdar har varit i lag förbjuden sedan 1994. Tyresö Gymnasium är inget undantag från denna lag. Enligt uppgift har drygt 60 % av de unga som missbrukar droger börjat med att röka cigaretter. Det finns därför all anledning att ta lagen om rökfria skolgårdar på högsta allvar. Lagar, läroplaner och övriga styrsystem ger varje skola möjlighet att hitta sina egna lösningar hur man ska kunna integrera ämnesöverskridande tobaksförebyggande arbete i den dagliga undervisningen. Rökfria skolgårdar och rökfri skoltid är en ledningsfråga. Skolans rektor bör skapa förutsättningar för och stödja ett kontinuerligt tobaksförebyggande arbete i hela organisationen. Lärare och all annan skolpersonal är viktiga förebilder för eleverna. I Tyresö kommuns arbetsmiljöpolicy, som antogs 2007-05-29, finns en paragraf som behandlar Rökfri arbetstid. Där står "I Tyresö kommun ska arbetstiden vara rökfri. Brukare och kollegor bör inte utsättas för passiv rökning som påverkar hälsa och välbefinnande. Rökning på arbetstid påverkar verksamhetens effektivitet och är därför inte tillåten." Till denna paragraf finns också en handlingsplan knuten.

Vänsterpartiet menar att det inte bara är arbetstiden för de vuxna på skolorna som ska vara rökfri utan även skoltiden, som är de ungas arbetstid. Vi föreslår därför att Tyresö kommun inför en liknande bestämmelse om en rökfri skoltid med en handlingsplan för de unga som går på skolorna i Tyresö.

Ungdomar med neuropsykiatriska funktionsskillnader.

Alliansen konstaterar att allt fler ungdomar som får diagnosen "neuropsykiatriska funktionsnedsättningar" ökar. Martina Lowden skriver: "Att två hjärnor fungerar på olika sätt betyder inte att det måste vara fel på den ena." Vänsterpartiet föredrar att kalla denna grupp "elever med neuropsykiatriska funktionsskillnader". Många gånger

är dessa elever hyperintelligenta. Vad hade t.ex. världen varit utan Einsteins relativitetsteori eller Bill Gates eller för den delen Christopher Columbus? Världen hade varit ganska mörk utan Thomas Edison och vår kommunikation hade inte fungerat utan Graham Bell.

Alliansen driver sedan några år projektet "En skola för var och en". Syftet är att elever med särskilt behov av stöd ska inkluderas i de olika klasserna. Det finns problem med detta synsätt och inkludering kan därför inte vara den enda lösningen. Många gånger lider dessa elever också av social fobi vilket gör att de har svårt att interagera socialt. En neuropsykiatrisk funktionsskillnad kan innebära att hjärnan inte kan skilja på eller prioritera de olika impulser den utsätts för, vilket gör att koncentrationsförmågan inte är 100 %. Elever med neuropsykiatriska funktionsskillnader kan dock vara hyperfokuserade om den rätta stimulansen och den rätta miljön finns. För en sådan elev kan ett inkluderande synsätt på undervisningen vara förödande. Vi nås av oroade föräldrar som berättar om svårigheter att få det stöd som deras barn med neuropsykiatriska funktionsskillnader behöver i skolan, vi nås av signaler från lärare om att resurserna inte räcker. En lärare uttryckte att det går kanske att ha en elev med neuropsykiatrisk funktionsskillnad i klassen, men när det blir flera går det inte att undervisa. Dessa elever kan behöva mindre grupper för att kunna prestera sitt bästa

Satsning: Vänsterpartiet avsätter 500 000 kr till extra stöd för elever med neuropsykiatriska funktionsskillnader.

Sommarskola.

I och med den nya gymnasireformen Gy11 skärptes behörighetskraven för gymnasiet. Tidigare krävdes godkänt i svenska, engelska och matematik för behörighet medan Gy11 kräver 8 godkända betyg för behörighet till ett yrkesprogram och 12 godkända betyg för att bli behörig till ett högskoleförberedande program. Detta har inneburit att antalet elever på introduktionsprogrammen har ökat kraftigt, idag går 96 elever på något av de introduktionsprogram som Tyresö Gymnasium anordnar. Självfallet hade det bästa varit om grundskolorna i Tyresö hade varit av den kvaliteten så att alla ungdomar som lämnar grundskolan gör det med godkända betyg och behörighet till gymnasiet. Nu är det inte så och vi kan konstatera att antalet elever som lämnar grundskolan med ofullständiga betyg ökar.

I väntan på att alla elever som lämnar grundskolan i Tyresö ska vara behöriga till gymnasiet vore det bra för en del av dessa elever om det funnits en möjlighet att komplettera sina betyg under sommaren för att därmed uppnå behörighet till gymnasiet. Vänsterpartiet föreslår därför att det tillsätts en utredning med mål att till 2014 erbjuda alla blivande gymnasieelever, som inte uppnått behörighet för gymnasiet, kompensatorisk sommarskola för att uppnå behörighet för de nationella programmen.

Utredningsuppdrag: Förvaltningen gör en utredning med mål att till 2014 erbjuda alla elever kompensatorisk sommarskola för att uppnå behörighet till gymnasiet.

Vänsterpartiets satsningar:

500 000 kr reserveras för det förebyggande arbetet vid Tyresö gymnasium i form av en elevcoach.

500 000 kronor reserveras för stöd till ungdomar med neuropsykiatriska funktionsskillnader.

Nedan följer Vänsterpartiets mål för Verksamhetsområde 10. Gymnasium inklusive gymnasiesärskola. Målen följer alliansens numrering utan angivning av årtal. Vänsterpartiet anser dock att fler mål behövs för att vi ska få det gymnasium Tyresös ungdomar förtjänar.

Mål 10:1: Beslut finns om Tyresö Gymnasiums framtida strategiska inriktning under hösten 2013.

Mål 10:2: Överensstämmer med alliansens/Skolverkets, dvs av dem som avslutar sina studier på Tyresö gymnasiums studieförberedande och yrkesinriktade program med tillval är samtliga elever behöriga till högskola och universitet.

Mål 10:3: Alla elever i gymnasiesärskolan som kan och vill har fått arbete eller arbetspraktik.

Mål 10:4: Aktiva åtgärder vidtas för att nå en jämn könsfördelning på Tyresö Gymnasiums olika program.

Mål 10:5: Beslut finns om att införa rökfri skoltid för eleverna vid Tyresös skolor och att en handlingsplan upprättas för detta.

Verksamhetsområde nr 11. Vuxenutbildning

C3L bedriver olika typer av utbildningar för vuxna i Tyresö. C3L arbetar för att stötta människor så att de kan få arbete och egen försörjning. Att få en möjlighet att läsa upp sina betyg till en studentexamen för att sedan kunna fortsätta att utbilda sig är en förutsättning för många unga som av olika anledningar inte fått godkänt likaväl som många med annan nationalitet än majoritetssamhället behöver komplettera sin utbildning eller få en ny utbildning för att bli självförsörjande.

Studerande med neuropsykiatriska funktionsskillnader.

De invånare och elever som C3L riktar sig mot har idag ändrat karaktär. Det är t.ex. fler elever med annan etnisk bakgrund än majoritetssamhället. Ökningen av människor som får diagnosen neuropsykiatriska funktionsskillnader slår igenom även på C3Ls elever. Detta innebär att C3L behöver fler lärare med specialpedagogisk utbildning. Vänsterpartiet satsar därför 500 000 kr för att C3L ska kunna ge eleverna med neuropsykiatriska funktionsskillnader rätt studiemiljö.

Satsning: C3L förstärkt med 500 000 kronor till elever med neuropsykiatriska funktionsskillnader.

Alla ska klara godkänt.

Vänsterpartiet ställer sig bakom alliansens mål för verksamheten men vi menar att målet att 95 % av de studerande vid Komvux ska uppnå lägst betyget godkänt är att i förhand ge upp på 5 % av eleverna. Vi vill inte heller att den kommunala vuxenutbildningen, eller delar av den ska konkurrensutsättas.

Nedan följer Vänsterpartiets mål för Verksamhetsområde 11. Vuxenutbildning. Målen följer alliansens numrering utan angivning av årtal. Vänsterpartiet anser dock att fler mål behövs för att verksamheten ska kunna genomföras.

Mål 11:1. Alla elever som slutfört grundläggande och gymnasiala kurser vid Komvux ska ha nått behörighet till gymnasiet.

Mål 11:2. Efter genomgången särskild yrkesutbildning för vuxna (yrkeslärvux) får samtliga arbete/arbetspraktik inom sex månader.

Mål 11:3. Komvux ska inte konkurransutsättas.

Mål 11:4. 500 000 kr tillförs C3L för att ge elever med neuropsykiatriska funktionskillnader rätt studiemiljö.

Verksamhetsområde 12. Arbetscentrum

Ungdomsarbetslösheten och neuropsykiatriska funktionskillnader.

Arbetslösheten i Tyresö ligger oftast under den arbetslöshet som Stockholms län har och ännu lägre i jämförelse med riket i övrigt. Den senaste tiden har det dock skett en förändring – arbetslösheten för ungdomar i ålder 16 – 24 år ligger över den ungdomsarbetslöshet som Stockholms län har. Detta är alarmerande. Arbetscentrum har tvingats att skära ner på sin verksamhet för att bidra till att täcka det underskott som gymnasiet går med och det är inte svårt att föreställa sig att en av konsekvenserna är en ökande ungdomsarbetslöshet i kommunen. För att mota och minska ungdomsarbetslösheten och stödja arbetssökande med neuropsykiatriska funktionskillnader vill Vänsterpartiet därför förstärka Arbetscentrums budget med 1 500 000 kr.

Satsning: Arbetscentrums budget förstärks med 1,5 miljoner kronor

Feriearbete för alla gymnasieungdomar.

I sin omvärldsanalys under Verksamhetsområde 10. Gymnasiet inklusive Gymnasiesärskolan skriver alliansen att det är viktigt med arbete under sommarlovet för gymnasielever. Vänsterpartiet delar den uppfattningen men till skillnad från alliansen vill vi satsa medel för att alla ungdomar som vill ska kunna feriearbeta. I år kommer kommunen att erbjuda 100 feriejobb och Tyresö Bostäder 9 feriejobb. I alliansens Tyresö går det fem sökande ungdomar på varje plats som kommunen anordnar. Många gånger innebär ett feriejobb en inkörspport till praktik, vikariat och kanske även till ett fast arbete, men det kan också innebära att en ungdom, i brist på fritidssysselsättning under sommarlovet, inte lockas in i de kriminella och missbrukande gäng som finns i kommunen.

Satsning: Vänsterpartiet avsätter 1,5 miljoner kronor på Verksamhetsområde 12 Arbetscentrum för att alla gymnasieungdomar som vill ska kunna få ett feriejobb till avtalsenlig lön.

Nedan följer Vänsterpartiets mål för Verksamhetsområde 12. Arbetscentrum. Målen följer alliansens numrering utan angivning av årtal. Vänsterpartiet anser dock att fler mål behövs för att verksamheten ska kunna genomföras.

Mål 12:1. Alla som inte har medicinska eller andra hinder arbetar eller studerar när kontakten med Arbetscentrum avslutas.

Mål 12:2. Överensstämmer med alliansens mål om att alla ungdomar 16-24 år som står till arbetsmarknadens förfogande och som har hänvisats till Arbetscentrum är i arbete, utbildning eller aktiv arbetsmarknadsåtgärd inom 30 dagar.

Mål 12:3. 1 500 000 kr tillförs Arbetscentrum för att mota och minska ungdomsarbetslösheten samt för att stödja arbetssökande med neuropsykiatriska funktionsskillnader.

Mål 12:4. 1 500 000 kr tillförs Arbetscentrum för att alla gymnasieungdomar ska kunna få ett feriejobb till avtalsenlig lön.

Verksamhetsområde nr 13. Bibliotek, kultur och fritid

Mål att uppnå 2014

Mål 13:1

En strategi för att göra Alby-området mer attraktivt finns.

Bifalles

Mål att uppnå 2015

Mål 13:2

Tyresö ska ta initiativ till ett samarbete med närliggande kommuner, för att undersöka möjligheten till eventuellt byggande av gemensamma idrottsanläggningar.

Bifalles.

Vi ser positivt på att kommunen kan dela på idrottsanläggningar med andra närliggande kommuner, något som kan spara stora pengar för investeringar i vår egen kommun.

Mål att uppnå 2016

Mål 13:3

En strategisk plan för anläggningsförsörjning inom verksamhetsområdet tas fram

Bifalles

Mål att uppnå 2014 – 2016

Vänsterpartiet har länge drivit frågan om att vi vill ha ett kulturhus i Tyresö Centrum. Senast inför valet 2010 ställdes frågan om ett kulturhus vid en öppen frågestund för

våra invånare i Tyresö Centrum. Endast två partier svarade då med säkerhet att de vill ha ett kulturhus, Vänsterpartiet och Miljöpartiet. De övriga partierna svarade mycket svävande på frågan.

Vi kan nu glädja oss åt att alla partier verkar vara överens om att vi ska bygga ett kulturhus i Tyresö Centrum. När Forellskolan rivs finns gott om plats för ett kulturhus och en utbyggd "Biograf Forellen". Vi anser att våra föreningar, medborgare och politiska partier ska kunna vara med och påverka innehållet i utformningen av det kommande kulturhuset. Vi föreslår därför följande mål:

Mål 13:4

Under perioden 2014 – 2016 har en grupp, sammansatt av föreningar, medborgare och politiker fattat beslut om innehållet i ett kulturhus och lagt fram ett konkret förslag. Kostnaderna beräknas av tekniska kontoret efter gruppens förslag.

Ytterligare möjligheter till kulturell verksamhet

Under 2014 – 2016 vill vi i Vänsterpartiet att kommunen utreder att skapa ytterligare en kulturell träffpunkt i första hand i Strandområdet och senare i flera av våra bostadsområden. Det finns stora möjligheter att utnyttja redan befintliga lokaler, vilket inte behöver innebära stora ökade kostnader.. Vänsterpartiet föreslår därför ett utredningsuppdrag (i enlighet med en motion vi lagt till kommunfullmäktige).

Utredningsuppdrag:

Tyresö Kommun utreder möjligheterna att skapa fler kulturcentra i Tyresö kommun under perioden 2014 – 2016.

Kulturskolan

Vänsterpartiet känner sig stolt över att vi har ett stort antal barn som söker sig till vår kulturskola eftersom den har en viktig roll i vårt kulturliv. Majoriteten har vid flera tillfällen höft avgifterna, vilket riskerar att utestänga de elever vars föräldrar inte har råd. Den sista höjningen av avgifterna till kulturskolan innebär att dessa indexregleras. Vår tolkning är att denna åtgärd kommer att utestänga fler elever från Kulturskolan. Detta anser vi helt förkastligt och skulle på lång sikt vilja ha en i princip avgiftsfri kulturskola. Vi börjar dock med att ta bort indexregleringen, eftersom budget 2014 är snäv, vilket innebär att vi ger en kompensation med ca 200 000 kronor.

Satsning: 200 000 kronor reserveras för att ta bort indexregleringen av Kulturskolans avgifter.

Ytterligare satsningar:

Vänsterpartiet återkommer årligen med att vårt bibliotek i Tyresö Centrum ska ha söndagsöppet.

Satsning: Ökat öppethållande biblioteket i Tyresö Centrum 400 tusenkronor

Verksamheten i "Brännpunkten" har slagit väl ut och vi vill att den verksamheten permanentas:

Satsning: Brännpunkten fortsätter sitt arbete. Vi reserverar 250 tusen kronor.

Verksamhetsområde nr 14. Individ och familjeomsorg

Mål att uppnå 2014

Mål 14:1

Personer över 25 år som fått ekonomiskt bistånd i två månader deltar i av kommunen erbjuden praktik eller annan kompetenshöjande insats.

Bifalles

Mål att uppnå 2014 och 2015

Självförsörjningsgraden har ökat.

Bifalles

Mål att uppnå 2015

Minst **fem** ideella krafter och föreningar stöds så att de i ökad utsträckning är ett komplement till socialtjänsten, särskilt för ungdomar.

Bifalles

Mål att uppnå 2015 och 2015

80 procent av samtliga personer över 25 år som fått ekonomiskt bistånd i två månader deltar i praktik eller annan kompetenshöjande åtgärd.

Bifalles

Förebyggande arbete inom Individ- och familjeomsorgen

Den borgerliga majoriteten har under de senaste två åren skurit ned avsevärt på framför allt det förebyggande arbetet inom socialtjänsten. Många förebyggande verksamheter har lagts ned, senast under 2014.

Vänsterpartiet vill avsätta ytterligare medel för det drog- och brottsförebyggande arbetet i Tyresö. Det behövs för att lösa problem med social utslagning, misstrohet, brist på tillhörighet, droganvändning och brottslighet. Andelen unga vuxna med missbruks- och beroendeproblematik ökar i Tyresö och betydelsen av tidiga insatser kan inte nog poängteras. Vi föreslår att det inrättas ett medborgarkontor på plats i Granängsringen. Medborgarkontoret bör utformas som ett brett samverkansprojekt

med socialsekreterare i fält och med alla andra relevanta delar i kommunens verksamhet, Tyresöbostäder, Närpolisen osv. Vänsterpartiet menar att det är ett ansvar för kommunen och andra myndigheter att närma sig vardagen och människorna i de socialt mest utsatta områdena. I Tyresö handlar det om områden i och i närheten av Granängsringen. Därför ska ett medborgarkontor rent fysiskt placeras där. Vi menar att det förebyggande arbetet på sikt kommer att, förutom att höja livskvaliteten för medborgare också innebära rent ekonomiska förtjänster för kommunen genom minskade kostnader för till exempel missbruksvård. Vi vill dessutom satsa mer pengar på det förebyggande arbetet bland barn och unga.

Satsning:

Vi avsätter 3 miljoner kronor för att satsa på det förebyggande arbetet för att minska beroendet av försörjningsstöd och satsa mer på förebyggande insatser för barn och unga.

Verksamhetsområde nr 15. Äldreomsorg

Mål att uppnå 2014, 2015 och 2016

Mål 15:1

Andelen som är ganska eller mycket nöjda ska uppgå till minst 90 procent inom hemtjänst och 85 procent inom särskilt boende enligt socialstyrelsens årliga nationella undersökning.

Bifalles

Vänsterpartiets syn på äldreomsorgen

I Vänsterpartiets Tyresö är det en självklarhet att vi ska känna en trygghet i tillvaron och få den omsorg vi behöver när vi blir äldre. Dagens och framtidens äldreomsorg berör oss alla. Antingen är vi själva äldre och befinner oss i äldreomsorgen eller så kommer vi förr eller senare att hamna där. Eller så kanske vi arbetar där under stressiga arbetsförhållanden med låga löner. Säkert har de flesta av oss familjemedlemmar eller släktingar som bor på ett boende för äldre eller har hemtjänst.

En bra äldreomsorg är inte bara en välfärdsfråga, den har också ett tydligt jämställdhetsperspektiv. Kvinnor är klart överrepresenterade bland personalen och de anhöriga som tar ett stort ansvar för äldre familjemedlemmar. Kvinnor är också i majoritet i den äldre befolkningen på grund av en längre livslängd. Lägg därtill kvinnors lägre pensioner och att kvinnor ofta kommer från ett arbetsliv med högre risk för arbetsskador så blir det tydligt att en god och välutbyggd äldreomsorg är avgörande för kvinnors livskvalitet.

Det blir allt vanligare med privata utförare inom äldreomsorgen, så också i Tyresö. I vissa borgerligt styrda kommuner är mer eller mindre hela äldreomsorgen på väg att privatiseras. I Nacka kommun och vissa stadsdelar i Stockholm saknas nu helt kommunal hemtjänst. Kommunen förlorar därmed viktig kompetens. Vi vill måna om äldreomsorgskompetensen och utveckla kvaliteten i äldreomsorgen i Tyresö. Den äldreomsorg som bedrivs i privata företag utmärker sig generellt sett inte på något positivt sätt jämfört med den offentliga. I forskningsantologin Konkurrensens konsekvenser, Vad händer med svensk välfärd? från Studieförbundet Näringsliv och Samhälle, finns inga belägg för att privatiseringarna inom välfärden i stort medfört de kvalitets- och effektivitetsvinster som en del hoppades på.

Det handlar om ett ideologiskt vägval när det gäller hur man ser på ägande och makt över viktiga samhällsfunktioner. Det handlar om näringslivets intressen att komma in på en säker växande marknad där stora pengar finns att tjäna. Om marknaden ska få styra planeringen av var och hur äldreomsorg bedrivs, eller om vi ska fatta demokratiska beslut om detta. Om äldre ska vara medborgare med rättigheter, eller om äldre ska vara kunder som ska tvingas göra val på en marknad de sällan kan överblicka själva.

När en äldre och hans eller hennes anhöriga ska göra val inom äldreomsorgen begränsas möjligheten av faktorer såsom brist på äldreboendeplatser eller ett boendes läge. Att byta utförare när man inte är nöjd sker oerhört sällan eftersom det är en så pass krävande omställning i livet när man kämpar med dålig hälsa eller demens.

Vänsterpartiet vill öka den verkliga valfriheten i äldreomsorgen genom att tillföra medel för detta. Det handlar om att äldre ska kunna påverka sin vardag och att insatserna anpassas i hög grad efter deras behov och önskemål. Rutiner ska inte få styra när man ska gå upp eller lägga sig, när man ska få duscha eller äta mat. Det gynnar inte den enskilde brukarens livskvalitet och hälsa. Så långt som möjligt ska kvinnor och män som bor på äldreboendet kunna fortsätta att leva utifrån sina önskemål och vanor. Att kunna vistas utomhus och känna årstidernas växlingar ska vara en lika självklar rättighet som ett meningsfullt innehåll i vardagen. Anhöriga ska alltid vara välkomna på besök och när de vill delta i omsorgen. För att kunna uppnå dessa mål om verklig valfrihet krävs tillräckligt med personal och närvarande chefer och aktivt utvecklingsarbete. Vänsterpartiet föreslår verklig valfrihet i äldreomsorgen genom att den äldre med personalens hjälp kan göra det man själv önskar.

Vänsterpartiets förslag till satsning: Vi reserverar 1,5 miljon kronor för att förbättra kvalitén inom den kommunala äldreomsorgen.

Äldreomsorgstaxan

Vi ser i Socialdemokraternas förslag att de föreslår att taxan återgår till den nivå, som rådde i april 2011. De reserverar 1 miljon kronor för detta. I ett läge när vi vet att vi under 2014 har ytterst små möjligheter att få majoritet för förslaget och med tanke på

att den borgerliga majoriteten helt struntade i folkomröstningens resultat, avsätter vi inga medel för 2014. Om vi under året ser att det kan finnas en majoritet för sänkt omsorgstaxa kommer vi att ta initiativ till eller stödja ett sådant förslag. Om vi kommer i majoritet efter valet 2014 är Vänsterpartiet, Miljöpartiet och Socialdemokraterna överens om att prioritera en sänkning av omsorgstaxan.

Verksamhetsområde 16. Omsorg om personer med funktionsnedsättning

Mål att uppnå 2014 och 2015

Mål 16:1

6 personer med funktionsnedsättning får aktivt stöd inom ramen för daglig verksamhet för att komma närmare arbetsmarknaden och som alternativ till daglig verksamhet för den som önskar.

Bifalles

Mål att uppnå 2015 och 2016

Mål 16:2

Kvalitetsindex enligt kvalitetsbarometerns är lägst 1,40 (index 02). (2011 var värdet för LSS-verksamheten gruppbostad 1,41, servicebostad 1,27 och daglig verksamhet 2,13.

Bifalles

Omsorgstaxan

Se vårt avsnitt om omsorgstaxan under Äldreomsorgen.

Privatiseringarna inom handikappomsorgen

Tack vare lagen om stöd och service (LSS) och lagen om assistansersättning (LASS) har våra invånare med funktionsnedsättning fått ökade möjligheter att leva ett värdigt liv och fått ökad tillgång till aktiviteter, som tidigare inte var möjliga. Vänsterpartiet anser att vi har en väl fungerande handikappomsorg i vår kommun och vill att kommunen fortsätter utveckla ett brett utbud av valmöjligheter. Vi ser med stor oro på att majoriteten tycks tro att valmöjligheter endast kan ske genom att anbudsutsättning av verksamheter. Vi vill stoppa den utvecklingen och föreslår ett ytterligare mål:

Mål att uppnå 2014 – 2016

Mål 16:3

Ingen anbudsutsättning av nya eller gamla verksamheter ska äga rum under perioden 2014 – 2016.

Vänsterpartiet gläds åt att vi sedan ett antal år tillbaka påbörjat arbetet med att göra Tyresö kommun mer **tillgängligt** genom att undanröja hinder i omgivningen. Detta arbete ska intensifieras för att vi senast år 2014 ska ha undanröjt alla enklare hinder i kommunens lokaler och dess närhet. **Vi har detta som ett övergripande mål under kapitel 4.**

Verksamhetsområde nr 17. Gemensam verksamhet

Målen för den gemensamma verksamheten beskrivs i de övergripande målen för Tyresö kommun. Se våra kommentarer och förslag till förändringar under kapitel 4.

Det är inom den gemensamma verksamheten, administrationen, som Vänsterpartiet föreslår de flesta besparingarna för att göra satsningar på våra kärnverksamheter. Här nedan följer Vänsterpartiets förslag varav många sammanfaller med Socialdemokraternas

Centrala reklamkostnader

Vi är tveksamma till de ökade reklamkostnader som bland annat de stora annonsbilagorna i Mitt i Tyresö fört med sig och som vi till stora delar uppfattar som reklam för den borgerliga majoriteten. Vi anser det rimligt att dra ned på annonsbilagornas antal för att minska kostnaderna.

- **Minskat anslag för köpt reklam 500 000 kronor**

Extra anslag till kommundirektörens förfogande

Redan när vi inrättade tjänsten som kommunchef/direktör avsattes en summa till förfogande för denne. Vi anser att kommundirektören i likhet med våra nämnder ska äska pengar från kommunfullmäktige om behov av extra pengar uppstår och kommunfullmäktige ska fatta beslut som angelägenhetsgraden.

- **Minskat anslag till kommundirektörens förfogande 1 miljon kronor**

Minskade lokalkostnader central förvaltning

Vänsterpartiet anser att Tyresö kommun kan spara pengar genom att minska hyrd lokalyta inom den centrala förvaltningen. Tyresö har en av de högsta lokalkostnaderna bland Södertörns kommuner. När nu vuxenutbildningen flyttar till gymnasiet (en besparing på 5 miljoner kronor, som redan är borträknad i majoritetens kommunplan) anser vi att Arbetscentrum också kan flytta till Tyresö Gymnasium. Vi

har också sett att det finns många rum i kommunhuse som står tomma hela dagarna. Fler kontorslandskap liknande det på Servicecenter borde kunna skapas. Vänsterpartiet vill att vi hyr ut lokaler till andra myndigheter för att också förbättra servicen till våra invånare. Dessutom borde nystartade småföretag kunna erbjudas att hyra lokaler i kommunhuset med sitt centrala läge.

- **Minskade lokalkostnader en besparing på 4 miljoner kronor**

Vinster med samordning av gemensam upphandling

Vänsterpartiet ser en utveckling där kommunerna på Södertörn går samman genom olika samarbetsavtal, gemensamma nämnder och upphandlingar. Kommunen har redan en gemensam miljö- och hälsoskyddsnämnd och en överförmyndarnämnd. Gemensam upphandling av varor m.m. kommer snart att bli verklighet. Det är bra att vi kan samordna vissa verksamheter eftersom vi samtidigt kan spara pengar på administrationen. Vänsterpartiet föreslår att följande besparing är realistisk under 2014.

- **Samordnad upphandling en besparing på 3 miljoner kronor.**

Ändrad konkurrenspolicy med egen-regi anbud

Vänsterpartiet vill i likhet med socialdemokraterna ha en alternativ policy för konkurrensutsättning. Majoriteten förespråkar en massiv konkurrensutsättning Det skulle spara pengar för kommunen att slippa dyra annonser, kostnader för anbudsupphandling och framför allt förvaltningarnas ökande administration för att ta fram kravspecifikationer och omställningskostnader. Egen regin – Tyresö kommun – ska ha möjlighet att delta när verksamheter konkurrensutsätts. (se kapitel 4 – övergripande mål och vår skrivning)

- **Konkurrenspolicy, egen regi anbud, besparing med 1 miljon kronor.**

Det nya hyressättningssystemet

Vänsterpartiet ogillar det system som majoriteten av ideologiska skäl har startat för att införa marknadshyror, något som framför allt skapar orättvisor mellan verksamheter. Det nya systemet innebär att verksamheter tvingas att spara på lokalytor för att få budgetarna att gå ihop. Vänsterpartiet är starkt emot att hyrorna bakats in i "pengasystemet" inom förskola, fritidshem och grundskola. Den borgerliga majoriteten har sett "skevheten" i systemet och tvingats betala ut extra medel i form av nyetableringsstöd till nyare skolor med dyra lokaler med också öka hyresersättningen i skolpengen. Vänsterpartiet vill återgå till det gamla systemet, där lokalhyrorna inte bakas in i "pengasystemet". De redan stigande merkostnaderna visar att vi har rätt. Vi har också skrivit en motion i fullmäktige där vi tar upp frågan om pengasystemet, hyressättningen och det sociodemografiska tillägget. Vi föreslår en växling där merkostnaden istället läggs direkt i pengasystemet. Pengar som kommer till direkt nytta i omsorg och undervisning av våra barn och unga.

- **Ändrat hyressättningssystem i skola/förskola 5, 4 miljoner kronor**
- **Inget nyetableringsstöd i hyressystemet 4,5 miljoner kronor**

Kommunstyrelsens stab

I kärva ekonomiska tider, där alla verksamheter under flera år tvingats till stora besparingar anser vi att det går att spara också på ledningsfunktionen under kommunstyrelsen. Istället för de många strategierna i kommunstyrelsens stab, borde förvaltningscheferna kunna knytas ännu närmare ledningen.

- **Minskad ledningsgrupp en besparing på 3 miljoner kronor**

Ett steg mot självfinansiering inom kommunstyrelseförvaltningen och miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen

Till skillnad mot taxor inom omsorgen, som till hör kärnverksamheterna, anser vi i Vänsterpartiet att taxor för bygglov, mät och kart m.m. på sikt ska vara självfinansierad. I dag subventionerar kommunen t.ex. bygglov med 50 %.

- **Höjda avgifter inom centrala förvaltningen och MSU 4,3 miljoner kronor**

Minskade förvaltningsgemensamma kostnader

I en situation där vi starkt prioriteras verksamheterna inom omsorg och skola, anser vi det möjligt att spara på de förvaltningsgemensamma kostnaderna. I dagsläget är det svårt att ha kontroll över vad som egentligen är förvaltningsgemensamt och det vore på plats med en översyn av kostnaderna.

- **Besparing inom central förvaltning (förvaltningsgemensamma kostnader) 2 miljoner kronor**

Ingen subvention till enskilda vägar med skattemedel

Vänsterpartiet återkommer år efter år med det orimliga att Tyresö kommun subventionerar enskilda vägar med skattemedel och föreslår att den subventionen tas bort.

- **Ingen subvention enskilda vägar, besparing 700 tkr.**

Verksamhetsområde nr 18. Kommunalförbund m.m.

Vänsterpartiet har inga kommentarer till detta verksamhetsområde.

Verksamhetsområde nr 19. Politisk verksamhet

Vänsterpartiet har inga kommentarer till detta verksamhetsområde.

Kommunens bolag

Tyresö äger två bolag – Tyresö Bostäder AB och Tyresö Näringslivs AB

Tyresö bostäder

Fler hyresrätter i Tyresö.

Vänsterpartiet konstaterar att alliansen i förra årets budget hade ett mål för 2013 för Tyresö Bostäder om att minst 150 nyproducerade lägenheter skulle vara klara för inflyttning under 2013. Det är bara att konstatera att majoriteten misslyckats med det målet och att man därför skjuter på målet om de 150 nyproducerade lägenheterna till 2015. Kanske förklaringen står att finna i att alliansen begränsat verksamheten och syftet med Tyresö Bostäder till att endast handla om att förvalta attraktiva bostäder och områden i kommunen – inte att **bygga** och förvalta attraktiva bostäder, vilket man kunde förväntat sig skulle vara en av de viktigaste verksamheterna och syftena i ett kommunalt bostadsföretag. Vänsterpartiet vill att Tyresö Bostäder fortsätter att planera för ännu fler hyreslägenheter. Alliansen förespråkar nybyggnation framför allt i de centrala delarna av Tyresö. Vänsterpartiet vill, för att motverka segregationen, bygga hyreslägenheter också i Strand, på Östra Tyresö och i Trollbäcken. Vänsterpartiet anser också att Tyresö Bostäder ska starta byggandet av lågenergihus och att minst ett sådant ska vara klart under perioden 2014-2015.

Med en bostadskö på cirka 19 000 personer och en kötid på cirka 20 år är det inte försvarbart att Tyresö Bostäder medverkar till att sälja ut delar av sitt bostadsbestånd för omvandling till bostadsrätter. Vi behöver alla hyreslägenheter vi har för att kunna minska kön och korta kötiden.

Feriearbete.

Tyresö Bostäder har, i samarbete med elevcoachen vid Tyresö Gymnasium tidigare år arrangerat sommarjobb för ungdomar som befinner sig i riskzonen. Denna satsning har nu upphört på grund av svårigheten att hitta ledare. Istället kommer Tyresö Bostäder att erbjuda hyresgästernas barn att tillsammans med områdesvärdarna få arbeta i två veckor under sommaren. Dels prövas en ny modell, s.k. Trygghetsvärdar, dvs 9 gymnasieungdomar som bor i Granängsringen går tillsammans med antingen en fritidsledare, polis eller bovärd två kvällar i veckan mellan kl. 18 – 22 för att medverka till att det är lugnt och tryggt i området. Förhoppningsvis faller modellen väl ut så att omfattningen kan utökas till nästa år.

Nedan följer Vänsterpartiets mål för Tyresö Bostäder. Målen följer alliansens numrering utan angivning av årtal. Vänsterpartiet anser dock att fler mål behövs för att bland annat fler hyresrätter ska kunna erbjudas tyresöborna och kön och väntetiden kortas.

Mål 1. Överensstämmer med alliansens, dvs minst 150 nyproducerade lägenheter i Tyresö Bostäders regi är klara för inflyttning.

Mål 2. Tyresö Bostäders verksamhet vidgas till att omfatta även byggande av nya hyreslägenheter i Tyresö – inte endast att förvalta nuvarande bestånd av hyreslägenheter.

Mål 3. Tyresö Bostäder under 2014 2015 ska bygga eller projektera för minst ett lågenergihus (s.k. passivhus)

Mål 4. Tyresö Bostäder ska inte medverka till försäljning av hyresrätter till bostadsrättsföreningar.

Mål 5. Tyresö Bostäder ska fortsätta att anordna feriearbete för gymnasieungdomar.

Kapitel 7. Investeringsprogram och upplåning

Tyresö är fortfarande en växande kommun, varför vi under många år framöver har stora investeringsbehov för att ge våra invånare nödvändig service. Vi måste dock bli mycket mer effektiva och exakta när det gäller investeringskostnader för nya större projekt. Ombyggnaden av Nyboda skola är ett "skräckexempel" på där kostnaderna okontrollerat skenade iväg utan förankring i kommunfullmäktige.

Vänsterpartiet har på grund av den korta tiden att sätta sig in i kommunplan 2014 - 2016 med tillhörande investeringsprogram inte haft någon möjlighet att i detalj ta ställning till programmet.

Vänsterpartiet deltar av den anledningen inte i beslutet eftersom processen kring investeringsprogrammet kommer att fortsätta under året. Vi återkommer när programmet ska följas upp.

Kapitel 8. Uppföljning, utvärdering och kommunikation

Vänsterpartiet är positivt till att vi nu tar fram treåriga planer och mål, vilket ger möjlighet till en mer långtgående planering. Däremot måste tiden för oppositionen att fa fram alternativa förslag utökas väsentligt.

Kapitel 9. Styrprocessens årshjul.

Se kommentarer under kapitel 8.

Bilaga 1

Vänsterpartiets förslag till besparingar

Avskaffat vårdnadsbidrag	1 200
Minskade lokalkostnader, central förv.	4 000
Samordnad upphandling	3 000
Inget bidrag enskilda vägar	700
Minskad informationsbudget	500
Besparingar central förvaltning	2 000
Minskad ledningsgrupp kommunstyrelsen	3 000
Anslag kommundirektörens förfogande	1 000
Ändrad hyressättning internhyror	5 400
Höjda avgifter MSU	4 300
Konkurrenspolicy, egen regi anbud	1 000
Minskat försörjningsstöd	2 000
Inget nyetableringsstöd i internhyressystemet	4 500
Summa besparingar	32 600

Vänsterpartiets förslag till satsningar

Höjd skolpeng	9 900
Ökat sociodemografiskt tillägg	1 000
Lärläsningshjälp/förstärkt fritidshem	2 000
Minskade småbarngrupper 0- 3	7 000
Stöd till elever med neuropsykiatriska funktionsskillnader	1 000
Sänkta avgifter fritidsklubbar	200
Modersmålsundervisning m.m.	1 000
Genuspedagog förskolan	500
Summa BUN	22 600
Stöd till ungdomar med neuropsykiatriska funktionsskillnader	500
Elevcoach gymnasiet	500
Sommarjobb med avtalsenligt löner	1 500
Stöd elever med neuropsykiatriska funktionsskillnader	500
Ökad satsning Arbetscentrum	1 500
Summa GAN	4 500
Förebyggande individ och familjeomsorg	3 000

Kvalitetssatsningar äldreomsorg	1 500
Summa SOC	4 500
Söndagsöppet biblioteket	400
Ingen indexuppräkning kulturskolan	250
Brännpunkten, projektet permanentas	250
Summa K & F	900
TOTALT SATSNINGAR	32 500

